
 2017. NOVEMBER                                                          A  M A G YA R  K E  R E S  K E  D E L  M I  É S  I PA R  K A  M A  R A  G A Z D A S Á G I  L A P J A                            TA N U L Ó S Z E R Z Ő D É S  K Ü L Ö N S Z Á M

A Tanulószerződés különszám a 
Nemzetgazdasági Minisztérium 

támogatásával készült 
az NFA-KA-NGM 1/2016. számú 

pályázat keretében.

– Magyarországnak megvan 
a lehetősége arra, hogy ver-
senyképességi fordulatot hajt-
son végre, aminek az alapja a 
tudás, a tudásalapú gazdaság 
lehet. A kamara már számtalan 
fórumon előterjesztettte ezt a 
javaslatát – emlékeztetett. Az 
oktatási rendszernek – a köz-
oktatástól a felsőoktatásig – 
nagy a felelőssége abban, hogy 
megfelelő tudással rendelkező 
emberek kerüljenek a munka-
erőpiacra, növelve az ország 
versenyképességét. A Magyar 
Kereskedelmi és Iparkamara 
ezt fi gyelembe véve formálja 
szakképzési stratégiáját, ben-
ne a tanulószerződések rend-
szerét is.

A stratégia prioritásai közül 
az egyik kulcselem a szakkép-
zés és a felsőoktatás közötti 
merev határ lebontása.

– Ma már egy gázszerelő 
nemcsak szerelvényeket, ha-
nem applikációkat is használ 
a munkája során, tehát infor-
matikai tudásra is szüksége 
van. A logisztikusnak jobban 
kell beszélnie angolul, mint 
egy nyelvtanárnak, hiszen part-
nereivel a világ számos pont-
ján folytat tárgyalásokat. Jel-
lemző példaként említhetem 
a mechatronikus szakmát is, 
ahol de facto egyetemi szintű 
szakmai tudással rendelkeznek 
a fi atalok és sokan közülük si-
mán megszerzik a diplomát – 
érvelt a kamarai indítvány mel-
lett.

A kamarai szakképzési stra-
tégia másik kulcseleme a hi-
ányszakmák megszüntetése. 

Ez azért bonyolult feladat, 
mert mára annyira elfogytak a 
szakemberek, hogy gyakorla-
tilag szinte minden szakmából 
hiányszakma lett – állapította 
meg Parragh László.

Harmadik kulcselemként a 
felnőttképzés keresletorientált 
átalakítását említette. Szerinte 
ez is sürgős feladat, mert átlát-
hatatlan a jelenlegi rendszer, és 
ahelyett, hogy az új technikák-
ra tanítaná meg az embereket, 
még mindig a munkanélküliek 
gyakran improduktív átképzé-
sére fókuszál – tette hozzá.

A következő kulcsfontossá-
gú változás, amelytől sokat vár 
a kamara, a most alakuló ága-
zati készségtanácsok intézmé-
nye. Mint elmondta, a Nem-
zetgazdasági Minisz té riummal 
(NGM) szorosan együtt mű köd-
ve, a vállalati szektor képvise-
lőinek bevonásával a tervek 
szerint húsz ilyen tanácsot hoz-

nak létre a szakképzés reál-
gazdasághoz igazodó tovább-
fejlesztése, a hozzájuk tartozó 
szakmacsoportok menedzselé-
se érdekében. 

– Korábban túl sok, több 
mint 800 szakma volt a képzé-
si palettán, mostanra ezt jelen-
tősen csökkentettük. Az ágaza-
ti készségtanácsokba bekerü-
lő vállalati képviselők feladata 
lesz a szakmák és a tananyag 
tartalmának piaci igényekhez 
igazodó, pontos körülhatárolá-
sa, korszerűsítése.

Emlékeztetett arra, hogy a 
kamara régóta szorgalmazza az 
oktatás és a gazdaság összekö-
tését, a tudás alapú gazdaság 
megteremtését, mert hosszú tá-
von ezzel lehet fejlődni és ver-
senyképességi fordulatot vég-
rehajtani. Ezt szolgálja a duá-
lis képzés és a tanulószerződés 
rendszere is. Ugyanakkor azt is 
fontos belátni, hogy az oktatás 
mind a négy szintjén – az alap-, 
a közép-, és a felsőoktatásban, 
valamint a felnőttképzésben – 
szintén változtatásra van szük-
ség. 

Arra ugyancsak számítani 
kell, hogy a vállalkozások a jö-
vő kihívásaira automatizálás-
sal, innovációval, robottechni-
ka alkalmazásával válaszolnak 
majd, és az olcsó munkaerőre 
építő cégek ki fognak hullani 
a piac rostáján. Észre kell ven-
ni, hogy a magyar gazdaság át-
lépett a munkaintenzív gazda-
ságból a technológiaintenzív 
gazdaságba, s ezt követi majd 
a tudásintenzív gazdasággá vá-
lás. 

– A változásoknak ebben a 
folyamatában azok a cégek fog-
nak igazán erősödni, amelyek 
a minőségi munkára, a magas 
szintű emberi teljesítményre 
építenek, és egyúttal fejlesztik 
a technológiát, alkalmazzák a 
robotizációt és digitalizációt, s 
kapcsolódnak az Ipar 4.0 prog-
ramhoz – zárta a beszélgetést 
Parragh László.

Parragh László: Az oktatásban változásra van szükség

Fókuszban a minőségi 
munka és a teljesítmény
Itt az ideje, hogy az oktatási rendszer végre valóban 

komolyan vegye a reálgazdaság igényeit – fi gyel-

meztetett Parragh László, a Magyar Kereskedelmi és 

Iparkamara (MKIK) elnöke. Szavaiból kitűnt, hogy 

ha tehetné, azonnal lebontaná a szakképzés és a fel-

sőoktatás közötti merev határokat, mert a digitális 

tudás már számos szakmában beépül a munkába – 

hangsúlyozta.

Parragh László, az MKIK elnöke

Kocsi Margit

 – Már a munkaerőpiacon 

van  nak azok a szakmunká-

sok, akik 2014 után kezd-

ték tanulmányaikat, tehát 

a duális képzés keretében 

szerezték meg a képesíté-

süket. Milyenek az elhe-

lyezkedési esélyeik?

 – A felmérések szerint javult 
a munkahelyi elégedettség, és 
ma egy jó szakmával rendelke-
ző fi atal biztosan el tud helyez-
kedni. A duális képzés tehát 
bevált, ebben minden érintett 

fél egyetért. A tanulószerződé-
sek száma stabilan 50 ezer fö-
lött van, annak ellenére, hogy 
évről-évre kevesebb gyerek 
kerül a szakiskolai képzésbe.

 – Még több cég kötne ta-

nulószerződést, ha lenne 

kivel…

 – A fi atalokért ma minden 
szakmában verseny folyik, és 
ez hatványozottan igaz a hi-
ányszakmákban. Tapasztala-
taim szerint a vállalatok egy-
re erőteljesebben be akarnak 
szállni a pályaválasztási, pá-
lyaorientációs feladatokba, 
hogy egy-egy iparágat komp-

lett módon bemutassanak, 
és cégenként is külön-külön, 
hogy megmutassák, miért ér-
demes náluk tanulni. Úgy gon-
dolom, a következő években 
ez új lendületet ad majd a ta-
nulószerződések kötésének. 

 – Mi a véleménye arról, 

hogy a szakgimnáziumok 

meg jelenésével, illetve a 

gim ná ziumokba felvehető 

tanulók létszámának csök-

kentésével akarják növelni 

a szakmát tanulók számát?

 – Valóban fontos lenne, hogy 
a szakmatanulást választók ará-
nya növekedjen. Több nyugat-
európai országban a középisko-
lás korosztály 70 százaléka ta-
nul valamilyen szakmát és csak 
30 százalékuk jár gimnáziumba, 
továbbtanulási szándékkal. Ná-
lunk jelenleg ez az arány 58-42 

százalék. A szakmát választók 
58 százalékában benne vannak 
döntően azok a szakgimnazis-
ták (korábban szakközépisko-
lások), akiket jelentős számban 
elveszítünk ilyen-olyan ok mi-
att a szakmunkásképzés szem-
pontjából. Azonban azt is vilá-
gossá szeretném tenni, hogy a 
szakmatanulás egyre kevésbé 
jelenti a továbbtanulási tervek 
feladását. Nagyon fontos a fi -
atalok megfelelő informálása: 
azt kell elérni, hogy mindenki a 
számára legmegfelelőbb iskola-
típust választhassa. 

 – Mi a helyzet az iskolák-

ban megszerezhető szakmai 

tudást illetően?  

 – A világversenyeken talál-
kozunk azokkal a követelmé-
nyekkel, amelyek a hazai szak-
képzés szintje fölött vannak. 

Éppen ezért lenne fontos, hogy 
a szakközépiskolákban, szak-
gimnáziumokban is a jó tanu-
lók jelenjenek meg. Van egy 
sáv, amiről nem tudjuk, hogy 
milyen fejlesztések és milyen 
ütemben várhatók. Elég a digi-
talizációra, vagy az elektromos 
autók térhódítására gondol-

ni: ezek számos olyan szakmát 
fognak „kitermelni”, amelyek 
eddig nem voltak, egész képzé-
si tartalmakat kell majd átírni. 
Fontos lépés lesz a folyamat-
ban az ágazati készségtanácsok 
létrejötte is: a vállalati szerep-
lőkből álló testület a szakma 
részéről felmerülő igényeket 
kívánja az oktatásba beemelni. 

 – Ahhoz, hogy a szakmata-

nulás vonzóbb legyen, meg 

kell változnia annak a szte-

reotípiának is, ami a szak-

mákat a nehéz fi zikai mun-

kával azonosítja. Érzékelhe-

tő-e változás ezen a téren?

 – A társadalmi presztízst il-
letően úgy látom, hogy évről 
évre van némi előrelépés.  Már 
ma is vannak olyan szakmák, 
amelyek művelése egyetemi 
szintű tudást igényel, ilyen pél-
dául a mechatronika. A pálya-
választás előtt állók azt is lát-
hatják, hogy a kereslet-kínálat 
alapján a fi atal szakembereket 
egyre inkább megfi zetik, és ma 
már nemcsak a külföldi mun-
kavállalás a perspektíva.

Bihall Tamás, az MKIK oktatási és 
képzési ügyekért felelős alelnöke

Bihall Tamás, az MKIK oktatási és képzési alelnöke

Jó szakmával biztos az elhelyezkedés
Rövidesen megalakulnak az első ágazati készség-

tanácsok, amelyek segítenek meghatározni a szak-

mák oktatással kapcsolatos igényeit – tájékoztatta 

lapunkat Bihall Tamás, az MKIK oktatási és képzési 

ügyekért felelős alelnöke. 

Losonczi Lívia

 – Milyen tervei vannak a 

tárcának a szak- és felnőtt 

képzés továbbfejlesztésé-

vel kapcsolatban? 

 – Folyamatosan élénkül a 
kereslet a szakképzett, szé-
les körű és naprakész ismere-
tekkel rendelkező munkaerő 
iránt. Tehát okvetlenül szüksé-
ges, hogy a potenciálisan moz-
gósítható munkaerő a piaci igé-
nyeknek megfelelően képzetté 
váljon. A vállalatok, a munkál-
tatók érdeke ugyanis az, hogy 
munkavállalóik képzése minél 
rövidebb idő alatt és rugalma-
sabban valósuljon meg, emel-
lett egy adott szakmai tevé-
kenység végzésére célzottan 
alkalmassá tévő, naprakész 
tudást szerezzenek. Azt sze-
retnénk elérni, hogy olyan új 
lehetőségek, képzési utak áll-
janak rendelkezésre, amelyek 
biztosítják a képzési rendszer 
alkalmazkodóképességének 

növelését és amelyek segítsé-
gével jobban és önállóbban le-
het idomulni a gazdaság előre 
nehezen kiszámítható változá-
saihoz. Ennek érdekében tör-
vényjavaslatot készítettünk 
elő, amely változatosabbá te-
szi a szakgimnáziumi képzést 
és a továbbiakban több tanu-
lási utat biztosít a tanulók szá-
mára. Emellett szélesíti a gaz-
dálkodó szervezeteknél, valós 
gazdasági körülmények között 
folyó gyakorlati képzés lehe-
tőségeit és újjáalakítja a nem 
állami és az állami szakképző 
intézmények együttműködési 
rendszerét. 

 – Kiemelkedően fontos fel-
adatunk a felnőttképzés rugal-
masságának növelése és an-
nak elérése, hogy a jelenlegi 
kínálatvezérelte jellegéből ke-
resletvezéreltté váljék. Ezért 
– fi gyelembe véve a vállalatok 
és a munkaerőpiac igényeit – 
szükséges, hogy felnőttképzés-
ben is a vállalati igényekre a le-
hető legrövidebb idő alatt és a 
legrugalmasabban reagáló kí-
nálatot alakítsunk ki. E célok 
elérése érdekében – a felnőtt-
képzési törvény 2017 őszi mó-
dosításával – lehetővé tesszük, 
hogy a vállalatok beszállítói-
nak támogatott képzései en-
gedély nélkül végezhető és lé-
nyegesen kevesebb adminiszt-
rációt jelentő, belső képzés-
ként is megvalósulhassanak. A 
munkáltatóknak fontos, hogy 
egyes munkafolyamatok ellá-
tására minél rövidebb idő alatt 
felkészíthessék a leendő mun-
kavállalóikat. Ezért az úgyne-
vezett betanító jellegű képzé-
seket egyszerűbben el tudják 
majd végezni: a jövőben lénye-
gesen egyszerűsödik a bármi-
lyen tartalmú és célú, harminc 

óra időtartamot meg nem hala-
dó képzések adminisztrációja, 
valamint lehetővé válik ezen 
képzések állami támogatása is. 

 – A szakképzés és felnőtt-
képzés fejlesztési céljainak el-
érését uniós programok is se-
gítik. Ezek a lemorzsolódás 
csökkentését, a felnőttek mi-
nél nagyobb arányú bekapcso-
lását hivatottak elősegíteni. 
Emellett az egész életen át tar-
tó tanulás folyamatát, a mun-
kavállalási korú népesség kép-
zési, kompetenciafejlesztési le-
hetőségekhez való hozzáféré-
sét is támogatják. Kiemelkedő 
jelentőségű „A digitális szaka-
dék csökkentése” című prog-
ram, amely kormány által elfo-
gadott Digitális Jólét Program 
céljaihoz illeszkedik és hozzá-
járul a felnőtt lakosság digitális 
szemléletformálásához, digitá-
lis írástudásának növeléséhez, 
valamint az IKT eszközhaszná-
lat és elektronikus ügyintézés 
további elterjesztéséhez.

 – Hogyan sikerül bevonni 

a gazdálkodó szervezeteket 

ebbe a munkába? 

 – A duális szakképzési for-
mában, azaz a valós vállala-
ti körülmények között folyó 
gyakorlati képzésben részt ve-
vő gazdálkodó szervezetek és 
a tanulók számának növelé-
séhez feltétlenül szükséges a 
gyakorlati képzés fi nanszíro-
zási feltételeinek folyamatos 
javítása. A gyakorlatorientált 
duális képzés alapját jelentő 
vállalati képzés fi nanszírozásá-
nak mértéke alapvetően befo-
lyásolja a képzési hajlandósá-
got. Minél jobban követi a tá-
mogatás a valós költségszintet 
és a befektetett erőforrásokat, 
annál inkább ösztönzi a válla-
latok bekapcsolódását a duá-
lis képzésbe. A korábbi támo-
gatásokra irányuló intézkedé-
sek révén a gazdálkodó szer-
vezetek tanévenként és tanu-
lónként akár 1,2 millió forin-
tot meghaladó összeget fordít-
hatnak a gyakorlati képzésre. 

Pölöskei Gáborné, az NGM szak kép -
zésért és felnőttképzésért felelős 
helyettes államtitkára

Pölöskei Gáborné, az NGM helyettes államtitkára

Igazodunk a gazdasághoz
Új intézkedések sora szolgálja a szak- és felnőtt-

képzés hatékonyságának növelését, melynek célja a 

nemzetgazdaság számára elegendő számú és magas 

színvonalú szaktudással rendelkező munkavállaló 

biztosítása – nyilatkozta lapunknak Pölöskei Gábor-

né, a Nemzetgazdasági Minisztérium szakképzésért 

és felnőttképzésért felelős helyettes államtitkára.

– kocsi –

(Folytatás a 4. oldalon) 
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Továbbra is elsődleges cél-

kitűzés a duális szakképzé-

si rendszer megerősítése, a 
lehetőségekhez mérten minél 
szélesebb tanulói és szerveze-
ti körre történő kiterjesztése. 
Ezt szolgálja
• a tanulószerződés-kötés le-

hetőségének kiterjesztése a 
szakgimnázium 11-12. évfo-
lyamán tanulókra,

• a kötésre jogosult egyéb 
szervek, szervezetek köré-
nek kibővítése,

• a tanuló-előszerződés intéz-
ményének bevezetése, vala-
mint

• a gyakorlati képzők képzési 
jogosultságának mestervizs-
ga meglététől történő füg-
getlenné tétele, azaz az úgy-
nevezett kamarai gyakorlati 
oktatói képzés és minősítés 
létrehozása.
A szakgimnázium 11-12. 

évfolyamán történő tanu-

lószerződés-kötés jelentős 
mértékben növelheti a duá-
lis képzés előnyeit kihasználó 
diákok számát. Ugyanakkor a 
benyújtott törvénymódosítási 
javaslat két jelentős feltétel-
hez köti a kötés lehetőségét:

• a gyakorlatnak a szakgim-
názium szakképzési évfolya-
mán megszerezhető szakké-
pesítésre kell irányulnia,

• tanévenként átlagosan leg-
alább kétszázötven órát meg 
kell haladnia.
Az első feltétel azért is fon-

tos, mert az érintett két évfo-
lyamon a fentebb említettől 
eltérő típusú gyakorlati kép-
zésre is sor kerülhet. A je-
lenlegi rendszerben ugyanis 
a szakgimnáziumban tanu-
lók a 9. évfolyamtól egészen 
a 12. évfolyam végéig az ága-
zati közös tartalom mellett 
egy érettségivel megszerez-
hető szakképesítést is tanul-
nak. A törvénymódosítási ja-
vaslat értelmében az ágazati 
tartalom melletti szakma (új 
nevén a mellék-szakképe-

sítés) tanulása már nem lesz 
kötelező, a tanuló az iskola ál-
tal felkínált további lehetősé-
gek közül is választhat, mint 
például a fentebb említett, a 
szakgimnázium szakképzési 
évfolyamán megszerezhető 
szakképesítésre irányuló gya-
korlaton való részvétel. Ez a 
választási lehetőség segítsé-
get nyújthat a tanuló egyéni 
igényeihez és az adott ágazat-
hoz igazodó alternatív tanul-

mányi utak kialakításához. 
Ugyanakkor ki kell emelni, 
hogy a tervezet értelmében 
a mellék-szakképesítésre ta-
nulószerződés – éppen a fen-
tiekben említettek miatt – 
nem köthető. A kamarai ga-
ranciavállalás a szóban forgó 
két évfolyamra nem terjed ki, 
ezért a jogszabályváltozás ha-
tására viszonylag mérsékelt 
lesz a tanulószerződések szá-
mának prognosztizálható nö-
vekedése.

Kibővül a tanulószer-

ződés kötésére jogosult 

egyéb szervek, szerveze-

tek köre. Ennek megfelelő-
en tanulószerződés keretében 
bekapcsolódhatnak a duális 
képzésbe azok a gyakorlati 
képzést szervező közneve-

lési intézmények is, ame-

lyek a szociális és a pedagó-
gia ágazatba, valamint a hon-
védelemért felelős miniszter 
hatáskörébe tartozó szakké-
pesítések megszerzésére irá-
nyulnak, feltéve, hogy költ-
ségvetési szervként működ-
nek, vagy alapítványi, egyesü-
leti, esetleg egyházi fenntartá-
súak.

Bevezetésre kerül a ta-

nuló-előszerződés in téz-

mé nye. Célja, hogy még a 
ta nuló szerződés megköté-
se előtt szorosabb kapcsolat 
épül  jön ki a tanuló és a leen-
dő gyakorlati képző szerve-
zete között. A tanuló-előszer-
ződés kötésére az első szak-
képzési évfolyamot megelő-
ző évfolyam október-április 
időszakában kerülhet sor. A 
törvénymódosítási javaslat 
további részleteket is szabá-

lyoz, mint például a kötésre 
vonatkozó szándék bejelen-
tésének időszaka, a kötéshez 
szükséges szülői hozzájárulás 
esete, az előszerződés meg-
szűnésének esetei.

A gazdálkodó és egyéb szer-
vezeteknél folyó gyakorlati 
képzés minőségbiztosításá-
nak egyik eleme a mester-
vizsga meglétének előírása 
a gyakor lati oktatók számá-
ra. A többéves tapasztalatok 
alapján ugyanakkor egyértel-
művé vált, hogy nem feltétle-
nül szükséges mesterszintet 
elérnie egy tanulókkal foglal-
kozó szakembernek ahhoz, 
hogy megfelelő gyakorlati ok-
tatóvá válhasson. Ennek meg-
felelően újfajta képzés kerül 
bevezetésre, melynek célja, 
hogy mestervizsgával nem 
rendelkező szakemberek is 
bekapcsolódhassanak a diá-
kok oktatásába. (A témával 
bővebben külön cikkünk fog-
lalkozik – a szerk).

A munkáltatói igények egy-
re dinamikusabb változása és 
ágazatonkénti differenciáló-
dása szükségessé tette, hogy 
a gazdasági szereplők a ko-
rábbiaknál közvetlenebbül 
be kap csolódhassanak a szak-
képzés szabályozási rendsze-
rébe. Ennek érdekében ren-
delkezik a törvényjavaslat az 
ágazati készségtanácsok 
meg alakításáról és a műkö-
désük alapvető kereteinek 
meghatározásáról. A testü-
let folyamatosan fi gyelemmel 
kíséri a szakképzési szerke-
zet fejlesztését, a különböző 
gazdasági, munkaerő-piaci, 
technikai-technológiai folya-

matokat. Javaslatot tehet az 
Országos Képzési Jegyzék 
módosítására, a képzési tar-
talmak korszerűsítésére, a 
szakképzési rendszer működ-
tetésére, valamint előrejelzé-
seket készít a képzés iránya-
inak és céljainak meghatá-
rozása érdekében. Lényeges 
momentum, hogy a tanácsok-
ban az adott gazdasági ágazat 
szereplői által kiválasztott 
képviselők vesznek részt, így 
a gazdasági igények közvet-
lenül megjelennek a szakmai 
tartalmak alakítása, formá-
lása, továbbá az egész szak-
képzési rendszer fejlesztése 
során.

A szakképzési törvényt érin-
tően még további lényeges 
változtatásokat tartalmaz a 
javaslat. Egyértelművé teszi, 
hogy a tanuló a megismételt 
évfolyamon akkor is köteles 
teljesíteni az összefüggő szak-
mai gyakorlatot, ha azt ko-
rábban már elvégezte. A napi 
gyakorlati órákra vonatkozó-
an rögzíti, hogy az elméleti és 
gyakorlati órák együttes szá-
ma kiskorú esetén legfeljebb 
hét, nagykorú esetén legfel-
jebb nyolc óra lehet. Az isko-
lai adatszolgáltatás kötelező 
körébe beemeli a szintvizsga 
megszervezése céljából szük-
séges adatok szolgáltatásának 
rendjét és tartalmát, valamint 
határidejét.

A szakképzés fi nanszí-

rozásával kapcsolatban a 
leglényegesebb új elem, hogy 
a tanulószerződés kötésére 
jogosult úgynevezett egyéb 
szervek, szervezetek együtt-
működési megállapodás után 
is közvetlenül megkaphatják 
az állami támogatást. Ehhez 
mindössze annyit kell ten-
niük, hogy – a tanulószerző-
déses támogatáshoz szüksé-
ges lépéssel teljesen azonos 
módon – a Nemzeti Adó- és 

Vámhivatal számára bejelen-
tik: a szakképzési hozzájáru-
lást együttműködési megál-
lapodás keretében folytatott 
gyakorlati képzéssel teljesí-
tik. Mivel szakképzési hozzá-
járulásuk mértéke nulla, ezért 
azonnal visszaigénylő pozíci-
óba kerülnek, és képzési költ-
ségeik támogatására havonta 
kaphatják meg a vonatkozó 
normatíva szerinti teljes ösz-
szeget (az alapcsökkentő és 
a beruházási kiegészítő csök-
kentő tételt).

Az úgynevezett 5 százalé-
kos képzés esetén megvaló-
suló teljesítési megbízotti jog-
viszony keretében a tanuló-
szerződéses gyakorlati kép-
ző szervezet biztosítja a ta-
nuló számára a tanulói pénz-
beli juttatást és őt terhelik a 
kifi zetés járulékai. A jelen-
legi szabályozás értelmében 
azonban a járulékokra eső 
normatívarészt is át kell ad-
nia az 5 százalékos képzést le-
folytató iskolának. A törvény-
módosítási javaslat megoldja 
a problémát: a járulékra eső 
normatíva összegét nem kell 
az oktatási intézménynek át-
adnia.

A törvénymódosítási javas-
lat átfogó témája, ami jelent-
kezik a szakképzési és a szak-
képzési hozzájárulásról szóló 
törvényben is, a főtevékeny-
ségként gyakorlati képzés-
sel foglalkozó cégekkel kap-
csolatos korlátok törlése, és 
az egyéni vállalkozókra, vala-
mint a mikro- és kisvállalko-
zási szektorra történő részle-
ges áthelyezése. (A témával 
szintén külön cikkben foglal-
kozunk.)

A fentebb említett jogsza-
bályi változások – a törvény-
módosítási javaslat jelenlegi 
állapotában történő elfogadá-
sa esetén – 2018. január 1-én 
lépnének hatályba.

A gyakorlati képzéssel fog-
lalkozó szervezetek számára 
lehetővé tettük, hogy elektro-
nikus úton is kezdeményez-
hessék a tanulószerződések 
megkötését, illetve hogy a 
hatályban lévő tanulószerző-
déseiket módosítani, javítani 
tudják. A második szakképesí-
tés 2015-ös ingyenessé válása 
azt eredményezte, hogy már a 
felnőttoktatásban is egyre na-
gyobb számban kötnek tanu-
lószerződést. Számos olyan 
vállalkozás kapcsolódott be a 
képzésbe, amely ugyan koráb-
ban nem foglalkozott gyakor-
lati képzéssel, de a jogszabá-
lyi változások következtében 
lehetőség adódott, hogy a te-
vékenységi körét ilyen irány-
ba bővítse. A fejlesztés célja 
az volt, hogy a szerződéskö-
tés során a leginkább érintett 
szereplőt, azaz a gyakorlati 

képzőt bevonjuk a folya-

matba, így önállóan intézheti 
a tanulókkal kapcsolatos ad-
minisztrációt. A kamarai ta-
nácsadói hálózat továbbra is 
segíti a szerződéskötést, de az 
online alapú ügyintézés a ko-
rábbiakhoz képest sokkal gör-
dülékenyebben működő rend-
szer.

A www.isziir.hu webolda-
lon a gyakorlati képzők ma-
guk kezelhetik a saját tanuló-
szerződéseiket. Kitölthetik a 
nyomtatványokat, szükség ese -
tén pedig javíthatják, mó  do   sít -
hatják az adatokat. A rend szer 
nagymértékben hoz zá  járul ah-
hoz, hogy csak a helyes adatok 
kerüljenek rögzítésre:
• Már a bevitel során korlá-

tozza a felvihető adatok kö-
rét, amivel eleve számos, 
korábbi hiba kiszűrhető. Fi-
gyelmeztet az esetleges hiá-
nyosságokra. 

• A felvitt információk alap-
ján vizsgálja, hogy megköt-
hető-e a szerződés. 
További fejlesztések során 

lehetőséget biztosítottunk ar-
ra, hogy az iskolák is be lép-
hessenek a folyamatba. Van-
nak olyan adatok, például a 
különböző alkalmassági vizs-
gálatok, korábbi tanulmá-
nyokra vonatkozó informáci-
ók, amelyeket az iskola tud 
a legnagyobb pontossággal 
megadni. Ha a gyakorlati kép-
ző és az iskola is kitöltötte a 
megfelelő adatokat, a rend-
szer automatikus értesítést 
küld az illetékes kamarának, 
hogy megkezdődhet az ellen-
őrzés. Amennyiben mindent 
rendben találnak, értesítik 
a szervezetet, hogy kinyom-

tathatja a szerződéseket. Ezt 
ugyan még be kell küldeni a 
kamarának, de ez az előze-
tes ellenőrzésen átesett do-
kumentum már hibamentes 
és teljes. Mindez azt jelen-
ti, hogy nem lesz szükség to-
vábbi hiánypótlásra vagy javí-
tásra. Így az ügyintézés ideje 
akár napokkal, de számos 

esetben hetekkel is csök-

kenhet. Az online rendszer 
segítségével a megkötésen kí-
vül még a módosítást, meg-
szüntetést és szüneteltetést is 
kezdeményezhet a képzőhely. 
A rendszer tulajdonképpen 

a szervezet saját szerződés 
nyilvántartójaként működik, 
számos szempont szerint ke-
reshet, listázhat a felrögzített 
adatokban. Ennek segítségé-
vel lehetőség nyílik a tanulók 
nyomon követésére is. 

A rendszer használatához a 
területileg illetékes kereske-
delmi és iparkamaránál kell 
jelentkezni, ahol a szerveze-
tek felhasználói jogosultságot 
kapnak. A megadott felhasz-
nálói névvel ezután már egy-
szerűen beléphetnek a nyil-
vántartói felületre. A tanuló-
szerződések kitöltésén felül 

még egy fontos jogosultsággal 
rendelkeznek: a rendszer-

ben nyilvántartott saját 

adataikat is maguk kezel-

hetik. Ezáltal az adatbázis-
ban mindig a legfrissebb ada-
tokkal szerepelnek. Változás 
esetén pedig azonnal az aktu-
ális adat jelenik meg a rend-
szerben, nem vesz még plusz 
időt igénybe a kiértesítés és a 
módosítások átvezetése.

A rendszer használatával 
kap  csolatban a területi ka-
marák szakképzéssel foglal-
kozó mun  k a társai készséggel 
adnak felvilágosítást.
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Lényegesen változnak a szakképzést érintő jogszabályok

Tovább erősödik a duális képzés

Online ügyintézési lehetőség a gyakorlati képzők számára

Gördülékenyebben működő rendszer 

A tavaly elkezdett előkészületi munkálatokat kö-

vetően 2017. november 7-én nyújtotta be a kor-

mány a parlament elé a szakképzés rendszerét 

érintő legújabb törvényi módosítások tervezetét. 

A javasolt változtatások három területhez kapcso-

lódnak: az iskolai rendszerű szakképzéshez, a fel-

nőttképzéshez és a szakképzés állami fi nanszíro-

zásához. Az alábbiakban összefoglaljuk a legfon-

tosabb újdonságokat.

A tanulószerződés rendszerének széleskörű elterje-

dése szükségessé tette, hogy olyan kamarai nyilván-

tartási rendszert alakítsunk ki, amely online ügyin-

tézésre is alkalmas. A korábbi gyakorlat szerint a te-

rületi kamarák tanácsadói a megkötést megelőzően 

ellenőrizték a feltüntetett adatokat, pótoltatták a hi-

ányosságokat. Adott esetben a szerződések javítása 

és ismételt megküldése több nappal is megnövelhette 

az ügyintézési időt.

Mádai Henriett

Ferencz Csaba Zsolt
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 – Önök felelnek a szakis-

kolák és szakközépis kolák 

és szakgimnáziumok szak-

mai irányítá sáért. Melyek a 

legfonto sabb feladataik? 

 – A Nemzeti Szakképzési és 
Felnőttképzési Hivatal közép-
irányító szervként, elsősor-
ban operatív feladatokat lát el, 
szak mailag támogatja az intéz-
mények működését. Részt vesz 
a szakképzés tartalmi fejleszté-
si feladataiban, az országos mo-
dultérkép kezelésében és gon-
dozásában, a pályaorientációs 
feladatokban pedig koordináló 
szerepkört lát el. Ezen kívül a 

szakmai tankönyvek fejleszté-
sével, kiadásával kapcsolatos 
feladatok is hozzánk tartoznak. 

 – Mennyiben tudják kö-

vetni a szakképzési keret-

tantervek a változó igénye-

ket?

 – A szakképzési kerettan-
terveket a kormány határozza 
meg rendeletben, hivatalunk a 
szakmai tartalmak összeállítá-
sában nyújt háttértámogatást 
a rendelet előkészítéséért fele-
lős NGM számára. Hozzánk el-
sősorban a szakképzési centru-
moktól érkeznek észrevételek 
a kerettantervek alkalmazásá-
val kapcsolatban. Nekik pedig 
a gazdaság szereplői jelzik a ta-
nulók gyakorlati képzése során 
szerzett tapasztalataikat, véle-
ményüket, igényüket. Most dol-
gozunk azon, hogy az iskola-
rendszerű szak képzés résztve-
vőinek széles körű bevonásával 
elkészítsük a korábban kiadott 
kerettan tervek vizsgálatát.

 – A duális képzés általá-

nossá tételével és a tanuló-

szerződésekkel sok változás 

történt annak érdekében, 

hogy a szakképzés és a mun-

kaerőpiac igényei összhang-

ban legyenek. Milyennek 

látják a helyzetet?

 – A bizonyos szektorokat 
érintő szakemberhiány, a gyor-
san változó iparági igények a 
szakképzés tartalmi átalakí-
tását tették-teszik szükséges-
sé. A szakmai képzésnek szo-

rosan igazodnia kell a vállala-
ti igényekhez. A szakmai gya-
korlati órák hatékonyságát a 
duális képzés lehetőségeinek 
kiszélesítésével tudjuk növel-
ni. A szakképzési törvény mó-
dosítása meg kívánja teremte-
ni a lehetőséget a szakgimná-
ziumi tanulók szélesebb körű 
gyakorlatához. Ha a Parlament 
elfogadja, akkor már nemcsak 
az összefüggő nyári gyakor-
lat keretében ismerkedhetnek 
meg a 11-12. évfolyamos diá-
kok a modern ipari technoló-
giával, hanem az is lehetővé 
válik, hogy az évközi gyakorla-
tot tanulószerződéssel, külső 
gyakorlóhelyeken teljesíthes-
sék. Kiemelt feladatnak tekint-
jük a nagyvállalatok mellett a 
kkv-k minél aktívabb bevoná-
sát a duális képzésbe. 

 – Az átalakítások során 

több új szervezet is megje-

lent a szakképzés rendsze-

rében irányító vagy tanács-

adói szerepkörben. Vélemé-

nye szerint nem túl sok az 

áttétel, és hogyan működik 

együtt a hivatal ezekkel a 

szervezetekkel? 

 – A hivatalnak a szakképzés 
szinte valamennyi résztvevő-
jével kapcsolatban kell len-
nie, akár a vizsgaközponton, 
akár a tartalmi szabályozáson, 
akár a középirányítói felada-
tain keresztül. A szakképzés-
hez kapcsolódó szervezetek, 
szereplők maguk is fontosnak 
látják, hogy együttműködje-
nek velünk, jelezzék tapaszta-
lataikat, megfogalmazzák igé-
nyeiket, kéréseiket. Bizonyos 
esetekben a híd szerepét kell 
betöltenünk, lehetőségként a 
koordináló, egyeztető szak-
módszertant kínáló feladata-
ink megvalósításához.

A főtevékenységként gya-

korlati képzést folytató gya-

korlati képzők (továbbiak-
ban: főtevékenységű képzők) 
esetében eddig mind a tartal-
mi, mind a fi nanszírozási sza-
bályozás korlátozó volt. Ez azt 
jelenti, hogy ezek a gyakorla-
ti képzők a szakképzési hozzá-
járulás forrásainak bizonyos 
támogatási elemeit nem, vagy 
csak csökkentett mértékben 
vehették igénybe, illetőleg a 
gazdasági kamara igazolása 
nélkül csak tizenkét tanuló-
szerződést köthettek. A har-
madik korlátozás a 9. évfolya-
mos tanulókkal kötött tanuló-
szerződésekre vonatkozott: e 
szerződések megszűntek vol-
na a tanév végén. A korlátozá-
sok azt célozták, hogy a duális 
szakképzés a főtevékenységű 
képzők helyett inkább tényle-
ges vállalati körülmények kö-
zött valósulhasson meg.

Nem bizonyult szerencsés-
nek a főtevékenységű képzők 
defi níciója, amely az elmúlt 
két év árbevétele és az adott 
évben igénybe vett, illetve ter-
vezett gyakorlati képzési nor-
matíva mértékének arányá-

ban határozta meg a besoro-
lást. Ugyanis ez a szabályozás 
például a gyakorlati képzés-
ben igen nagy számmal részt 
vevő mikro vállalkozások szá-
mára hátrányos volt, a tör-
vény olyan cégeket is főtevé-
kenységű képzőknek minősí-
tett, amelyek valójában nem 
főtevékenységként végeztek 
gyakorlati képzést. (Ezen kí-
vül az egyéni vállalkozók és 
olyan újonnan alakult cégek 
is ebbe a körbe kerültek, akik-
nek/amelyeknek nem volt ár-
bevételük az elmúlt két év-
ben, vagy nem jól töltötték ki 
az erre vonatkozó adóbevallá-
sukat.)

A tervezethez fűzött indok-
lás szerint ezért szükségessé 
vált olyan módosítások kidol-
gozása, amelyek ezen alanyi 
kör számára megfelelően biz-
tosítják, hogy a szakképzési 
hozzájárulási rendszerben a 
kötelezettség csökkentő lehe-
tőségeket szélesebb körben ki 
tudják használni.

A tervezett változásnak há-
rom eleme van:

1. Megszűnik a főtevékeny-
ségű képzők defi níciója a 
szakképzési hozzájárulásról 
szóló törvényben, így az eh-
hez kötődő előírások is meg-

szűnnek vagy átalakulnak. E 
fogalom helyét átveszi a kis- 
és közepes vállalkozásokról 
valamint az egyéni vállalkozá-
sokról szóló törvény defi níci-
ója.

2. A jövőben nem szűnnek 
meg automatikusan a 9. évfo-
lyamos tanulók tanulószerző-
dései a főtevékenységű kép-
zők esetén.

3. A „12 fős” szabály marad, 
azaz bizonyos képzők a kama-
ra igazolása nélkül továbbra 
is csak legfeljebb 12 szerző-
déssel rendelkezhetnek. Ebbe 
a számba azonban nem kell 
beleszámítani a halmozottan 
hátrányos helyzetű (HHH) 
és a sajátos nevelési igényű 
(SNI) tanulókat, illetve az át-
meneti szabály értelmében a 
2018. január 1. előtt kötött ta-
nulószerződéseket.

Az új fogalom, amely a főte-
vékenységű képzők defi níció-
ja helyébe lép, az egyéni vál-
lalkozóról és az egyéni cégről 
szóló 2009. évi CXV. törvény 
szerinti egyéni vállalkozó, va-
lamint a kis- és középvállalko-
zásokról, fejlődésük támoga-
tásáról szóló 2004. évi XXXIV. 
törvény szerinti mikro- vagy 

kisvállalkozás. Mindez azt je-
lenti, hogy nem az árbevétel-
nek az igénybe vett gyakorla-
ti képzési normatívához viszo-
nyított aránya, hanem a gya-
korlati képzéssel foglalkozó 
gazdálkodó szervezet nagysá-
ga (árbevétele és alkalmazotti 
létszáma) vagy formája (egyé-
ni vállalkozó) dönti el, hogy 
12 tanulószerződésnél többel 
is rendelkezhet-e. (Indokolt 

esetben a kamarai igazolás ki-
állítására a jövőben is lesz le-
hetőség.)

Az augusztus végén meg-
szűnő tanulószerződésekkel 
kapcsolatos szabály tervezett 
eltörlése azért is örvendetes, 
mert alkalmazása aránytala-
nul növelte mind a gyakorlati 
képzők, mind a gazdasági ka-
mara adminisztrációs terheit. 
Mindemellett az adóhatóság 
adatai alapján – elsősorban 
a pontatlan bevallások miatt 
– 7000 szervezet vallotta ma-
gát főtevékenységű képző-
nek, miközben 90 százalékuk 
nem is rendelkezett a gyakor-
lati képzés folytatására jogo-
sító kamarai határozattal. A 
képzők között is akadt több 
olyan cég, amely valójában 
nem minősült a klasszikus ér-
telemben vett főtevékenységű 
képzőnek, így megállapítható, 
hogy a szabály lényegében al-
kalmazhatatlan volt. 

Fontos fi nanszírozási válto-
zás még, hogy az úgynevezett 
gyakorlati oktatói kiegészí-
tő csökkentő tételt minden 
olyan képző fi gyelembe vehe-
ti majd, amely kis- vagy köze-
pes vállalkozásnak minősül.

Ugyancsak fontos válto-
zás az újonnan megvalósítani 
tervezett kamarai gyakorla-

ti ok tatói képzés és vizs-

ga. A be vezetés célja, hogy 
a gazdál kodó szervezeteknél 
dolgozó szakemberek széle-
sebb köre számára tegye le-
hetővé a tanulók képzéséhez 
célzottan szükséges ismere-
tek megszerzését és ennek ré-
vén bekapcsolódását a gya-

korlati képzésbe. A jelenlegi 
szabályozás szerint ugyanis a 
feltételek két típusát kell tel-
jesíteni annak, aki iskolán kí-
vüli gyakorlati képzőnél, gya-
korlati oktatóként kíván tevé-
kenykedni. Egyrészt megfe-
lelő alap szakképesítéssel és 
gyakorlattal kell rendelkez-
nie, és nem lehetett büntetett 
előéletű, illetőleg a gyakorla-
ti oktatói tevékenységtől el-
tiltott. A másik feltétel csak 
a mesterszakmákat oktatókra 
vonatkozik, eszerint azokban 
a szakmákban, amelyekben a 
mesterkövetelmények kiadás-
ra kerültek, csak mestercím-
mel bíró szakember lehet gya-
korlati oktató. E feltétel alól 
kivételeket fogalmaz meg a 
törvény (felsőfokú végzettség, 
60. életév betöltése stb.)

A mesterképzésre és -vizs-
gáztatásra azonban mindez rá-
nyomta a bélyegét az elmúlt 
években, ezért indokolt volt 
a mestercímet az eredeti ér-
telmét megtestesítő keretek 
közé visszahelyezni. Ez azt je-
lenti, hogy főszabály szerint a 
gyakorlati oktatóknak a kama-
rai gyakorlati oktatói képzést 
és vizsgát kell majd teljesíteni, 
amely alól kivételt jelent, ha 
valaki mestercímmel bír, vagy 
a jelenleg kivételként megfo-
galmazott felsőfokú végzett-
séggel rendelkezik, illetve be-
töltötte a 60. életévét, stb. 

A tervezet értelmében a ka-
marai gyakorlati oktatói kép-
zés az iskolai rendszerű szak-
képzésben gyakorlati képzést 
folytató szervezetnél kötelező 
szakmai gyakorlatukat töltő 

tanulókkal gyakorlati oktató-
ként foglalkozó, meghatáro-
zott szakképesítéssel és szak-
mai gyakorlattal rendelkező 
szakemberek számára szerve-
zett képzés, amely a gazdasá-
gi kamara által szervezett, ta-
núsítvány kiadásával végződő 
vizsgával zárul.

A képzés során a leendő 
szakoktatók a tanulók gya-
korlati képzéséhez és az ok-
tatott szakképesítés komplex 
szakmai vizsgára történő gya-
korlati felkészítéséhez szük-
séges alapvető adminisztrá-
ciós, pedagógiai, szociálpszi-
chológiai és kommunikációs 
ismereteket sajátítanak el.

Bár a törvénymódosítás ha-
tálybalépésének várható idő-
pontja 2018. január 1., a ka-
marai gyakorlati oktatói vég-
zettség megléte – a törvény-
módosítás tervezetének egyik 
átmeneti rendelkezése értel-
mében – először a 2019/2020-
as tanévtől lesz követelmény. 
Mindez azt jelenti, hogy gya-
korlati képzést folytató szer-
vezetnél folyó gyakorlati kép-
zésben gyakorlati oktatóként 
– azon szakképesítések tekin-
tetében, amelyekben a mes-
tervizsga követelményeit a 
szakképesítésért felelős mi-
niszter nem adta ki – 2019. 
szeptember 1-jéig olyan sze-
mély is részt vehet, aki kama-
rai gyakorlati oktatói vizsgá-
val nem rendelkezik. Termé-
szetesen az alapfeltételeket a 
szakoktatónak addig is telje-
sítenie kell (szakmai végzett-
ség, gyakorlat, büntetlen elő-
élet, stb.).

Nemzeti Szakképzési és Felnőttképzési Hivatal

Gyors és rugalmas reagálás

A főtevékenységű gyakorlati képzőkre vonatkozó szabályok változása 

Jön a kamarai gyakorlati oktatói képzés és vizsga 

A Nemzeti Szakképzési és Felnőttképzési Hivatal a 

44 szakképzési centrummal együttműködve, támo-

gató, koordináló szerepkört betöltve kívánja a válla-

lati igényeket és az intézményi lehetőségeket össze-

hangolni. Magyar Zita, az NSZFH szakmai főigaz-

gató-helyettese szerint a szakképzés rendszerének 

gyorsan és rugalmasan kell reagálni a kihívásokra.

A november elején az Országgyűlés elé terjesztett 

szakképzésre vonatkozó törvénymódosítási javaslat 

két olyan változtatást is tartalmaz, amelyekkel ér-

demes közelebbről és mélyebbről is megismerkedni. 

Ezek a főtevékenységként gyakorlati képzést folyta-

tó gyakorlati képzőkre vonatkozó, már meglévő sza-

bályok várható változása, valamint az újonnan be-

vezetni tervezett kamarai gyakorlati oktatói képzés 

és vizsga.

Klész Tibor

Losonczi Lívia

Nagy fejlemény ebben a 
folyamatban, hogy míg ko-
rábban a kamarának kellett 
küzdeni a gyakorlati képző-
helyek számának növelésé-
ért, most a vállalatok ma-
guktól jelentkeznek és ké-
rik a tanulókat. Minden jel 
szerint a tanulószerződések 
egyre inkább „beilleszked-

nek” a fi ata-
lok és a gaz-
dálkodó szer-
vezetek életé-
be.

Elsősorban 
a nagy cégek 
vállalkoznak 
erre a feladat-
ra, de szeret-
nénk, ha a 
kkv-k is mi-
nél nagyobb 
arányban be-
kapcsolódná-
nak a munká-
ba – mondta 
Vörös-Gubi-
cza Zsanett. 

Az MKIK 
ok tatási és 
kép zési igaz-
gatója a leg-

nagyobb eredménynek azt 
tartja, hogy sikerült el fo-
gadtatni és stabilizálni a 
rendszert. A fi atalok pálya-
választáskor – általában 
szü leikkel együtt – egyre in-
kább magától értetődő ter-
mészetességgel számítás-
ba veszik a tanulószerződés 
lehetőségeit. Kialakult és 
rendszeressé vált a kommu-
nikáció a diákokkal, a válla-
latokkal és a szakképző he-

lyekkel, amely biztosítja a 
rendszer folyamatos fejlesz-
tését. 

Idén elkezdődtek azok az 
informatikai fejlesztések is, 
amelyek a terv szerint biz-
tosíthatják majd valameny-
nyi érintett számára a szer-
ződés-kezelés elektronikus 
formáját. Ennek segítségé-
vel a vállalatok saját maguk 
tölthetik fel a tanulószerző-
déseket. Szép számban nö-
vekszik a tanulószerződések 
száma a felnőttoktatás terü-
letén és a vállalatok a nyári 
gyakorlattól kezdve is egyre 
szívesebben kötnek együtt-
működési megállapodást. 

Ezek a példák is azt bizo-
nyítják, hogy a kamara az 
érintettek számára igyek-
szik minél többet kihozni a 
rendszerből. Egyúttal azon 
is dolgoznak, hogy csök-
kentsék a szereplők admi-
nisztratív terheit és mielőbb 
bekerüljön a rendszerbe a 
munkában közreműködő 
gyakorlati oktatók képzése 
is. 

A szakképzést, a munkán-
kat kezdettől fogva támo-
gatja a kormány. Ennek is 
köszönhető, hogy a duális 
képzés ilyen nagyságú há-
lózattá nőtte ki magát. Mára 
elértünk egy olyan szintre a 
szakképzés gyakorlati olda-
lán, amely a továbbiakban 
még magasabb színvonalon 
követeli meg a minőségbiz-
tosítást és az ellenőrzést az 
érintett területeken – hang-
súlyozta végül az MKIK ok-
tatási és képzési igazgatója.

Vörös-Gubicza Zsanett, az MKIK oktatási 
és képzési igazgatója

Magyar Zita, az NSZFH szakmai 
főigazgató-helyettese

Vörös-Gubicza Zsanett, az MKIK képzési igazgatója

Minden képzési szinten 
beváltak a tanulószerződések
Jelenleg 212 szakmában több mint 50 ezer diák 

rendelkezik tanulószerződéssel Magyarországon, 

a demográfi ai csökkenés és a lemorzsolódás elle-

nére. A tervünk az, hogy a szakközépiskolák után 

a következő tanévtől a szakgimnáziumokra is kiter-

jesztjük a rendszert – tájékoztatta lapunkat Vörös-

Gu bicza Zsanett, a Magyar Kereskedelmi és Iparka-

mara (MKIK) oktatási és képzési igazgatója.

Kocsi Margit
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Ez kétségkívül ösztönzi a gya-
korlati képzésbe történő be-
kapcsolódást. A gyakor lati 
kép zéssel kapcso lat ban a 
válla la toknak a tanulók díja-
zá sán felül is felmerülnek 
költségei. Ugyanakkor egyre 
több vállalat ismeri fel, hogy 
a tanulók továbbfoglalkozta-
tása esetén a vállalat mente-
sül a kiválasztás és betanítás 
költségei alól, hiszen a nála 
képzésben részt vevők alapo-
san megismerik a vállalatot 
és a munkafolyamatokat. Így 
a gazdálkodó szervezetek sok 
esetben már a képzési idő-
szak végére kiválaszthatják 
leendő munkatársaikat. Mind-
ezek mellett a parlamentnek 
benyújtott törvényjavaslatban 
szereplő módosítások tovább 
bővítik a szakképzési hozzá-
járulás rendszerében elérhe-
tő kedvezmények körét a kis- 
és középvállalkozások, illetve 
egyéb szervezetek számára. 
A módosítás egyúttal elősegí-
ti azt, hogy a középfokú ok-
tatásban az összefüggő nyári 
gyakorlat idejére könnyebben 
biztosítható legyen a tanulók 
gyakorlati kép zése.

 – Hogyan kapcsolódik eh-

hez a törvényjavaslatban 

szereplő ágazati készség-

tanácsok rendszere?

 – A gazdálkodó szerveze-
tek szakképzési irányú akti-
vitásának új platformját fogja 
biztosítani az ágazati készség-
tanácsok rendszere. A gazda-
sági, technológiai változások 
üteme, az Ipar 4.0 folyamatok 
megjelenése elengedhetet-
lenné teszi, hogy a gazdaság 
szereplői, a képzési rendsze-
rek „megrendelői” az eddigi-
eknél is közvetlenebbül és fo-
lyamatos jelenléttel kapcso-
lódhassanak be a szakkép zés 
szabályozási rendszerébe. 

A nemzetközi példák alapján 
ilyen készségtanácsok már 
több európai államban mű-
ködnek, jellemzően a mun-
kaadói szervezetek irányítá-
sával. A már működő ágazati 
készségtanácsok tevékenysé-
gükkel az adott ágazat jövő-
beni készségszükségleteinek 
„megértését”, analizálását és 
az annak megfelelő lépések 
megtételét célozzák. Felada-
taik között hangsúlyosan je-
lenik meg egy adott ágazat-
ban a készségek hiányának 
csökkentése, ezáltal a terme-
lékenység javítása, az ágaza-
ton belül a munkaerőben rej-
lő készségek erősítése. Új le-
hetőség lesz, hogy a szakkép-
zési tartalmak megújítása so-
rán, a gazdaság igényeinek 
megfelelő kompetenciák fej-
lesztése valóban beépüljön a 
képzésbe. 

 – A tanulószerződések 

rend   szerével milyen ta-

pasztalataik és terveik 

vannak? 

 – A duális képzés lényegét 
jelentő, gazdálkodó szerve-
zetnél folyó (tanulószerző-
déses) gyakorlati képzésben 
évek óta 50 ezer feletti és eny-
hén növekedő számú tanuló 
vesz részt. Emellett a gazdál-
kodó szervezetek is folyama-
tosan keresik a lehetőségeket 
a tanulókkal történő kapcso-
latfelvétel szélesítésére. Bő-
víteni kell a tanulószerződé-
sek számát, a jövőben harmo-
nikusabbá kell tenni, jobban 
össze kell hangolni az isko-
lában és a vállalatoknál folyó 
gyakorlati képzést, amelynek 
érdekében még szorosabb-
ra kell fűzni az iskolák és a 
gazdasági szervezetek közöt-
ti kapcsolatot. A gazdálko-
dó szervezeteknél folyó gya-
korlati képzés színvonalának 
emelése érdekében hatéko-
nyabb ellenőrzési rendszerre 

van szükség. A cél az, hogy 
a gazdálkodóknál tanulószer-
ződéssel tevékenykedő ta-
nulókat olyan felelősséggel, 
szakmai elhivatottsággal ké-
szítsék fel, mintha a leendő 
saját dolgozóik lennének. Ha 
a tanuló később mégse ná-
luk állna munkába, akkor is 
büszkék lehessenek rá és az 
új munkáltató is elismeréssel 
nyila tkozzon róla.

 – Milyen eredményeket 

várnak a szakképzés és fel-

nőttképzés továbbfejlesz-

tésétől?

 – A szak- és felnőttképzés 
hatékonyságának növelése 
érdekében tervezett intézke-
déseink célja változatlan: le-
gyen a nemzetgazdaság szá-
mára elegendő létszámú és 
megfelelően képzett, magas 
színvonalú szaktudással ren-
delkező munkavállaló. A ru-
galmasabbá, vonzóbbá vá-
ló képzési rendszer enyhíti a 
vállalatoknak a szakember-
hiányból eredő problémáit, 
és hozzájárul ahhoz, hogy a 
szak- és felnőttképzési rend-
szer és a megszerezhető szak-
tudás presztízse emelkedjen, 
és egyre többen lássák meg 
a képzési rendszerben a bol-
dogulásukat segítő hatékony 
eszközt a tartalmas és ered-
ményes életpálya eléréséhez, 
megvalósításához. 

 – Személyesen milyen él-

ményei vannak a rendszer 

működésével kapcsolat-

ban?

 – Nagyon sok hasznos ész-
revételt kaptunk az érintet-
tektől, a szakképző intézmé-
nyektől, a gazdálkodó szerve-
zetektől és a kamaráktól. Ál-
talános tapasztalatom a pozi-
tív hozzáállás, a tenni akarás, 
a támogatás. Mindenkinek 
csak köszönni tudom, ahogy 
segítették, alakították javas-
lataikkal elképzeléseinket.

Igazodunk a gazdasághoz
(Folytatás az 1. oldalról) 

A szakképzési hozzájárulás-
ra kötelezett a szakképzési 

hozzájárulásról és a képzés 

fejlesztésének támogatásáról 

szóló 2011. évi CLV. törvény-

ben (a továbbiakban: Szht.) 
meghatározott módon teljesít-
heti hozzájárulási kötelezett-
ségét, így a megfi zetés mel-
lett a gyakorlati képzés szerve-
zésével (tanulószerződéssel, 
együttműködési megállapo-
dással vagy hallgatóval kötött 
munkaszerződéssel), illetve a 
saját dolgozó képzésével. Az 
előbbi esetben bruttó kötele-
zettsége mértékét a gyakorla-

ti képzés költségeinek a szak-

képzési hozzájárulás terhére 

történő elszámolásánál fi gye-

lembe vehető gyakorlati kép-

zési normatívák mértékéről 

és a csökkentő tétel számítá-

sáról szóló 280/2011. (XII. 

20.) Kormányrendeletben (a 
továbbiakban: normatíva ren-
delet) meghatározott módon 
számított alap, illetve a jogsza-
bályban meghatározott ese-
tekben érvényesíthető kiegé-
szítő csökkentő tétel fi gyelem-
bevételével csökkentheti.

2017. június 29-én lépett ha-
tályba a Magyarország 2017. 

évi központi költségvetésé-

ről szóló 2016. évi XC. tör-

vény módosítása (2017. évi 

LXXXVI. törvény), mely ki-
mondta, hogy az Szht.-ben 
meghatározott alap normatí-
va összege 2017. január 1-jétől 
2017. december 31-éig 480 000 

forint/fő/év. Mivel a módosí-
tásban meghatározott új nor-
matívát 2017. január 1-jétől 
visszamenőlegesen lehet al-
kalmazni, ezért lehetőség van 
a megemelkedett csökkentő 
tételeket az 1708-as szakkép-
zési hozzájárulási kötelezett-
ség előlegbevallásaira vonat-
kozóan önellenőrzéssel ér-

vényesíteni. Természetesen 
a szakképzési alap normatíva 
változását a gyakorlati képzők 
az éves elszámolási kötelezett-
ségnél is fi gyelembe vehetik.

A 2018. évi költségvetésről 
szóló törvény alapján a 2018-
as évre ugyancsak a 480 000 
forint/fő/év lesz az elszámol-
ható alap normatíva.

Fontos megjegyezni, hogy ez 
az összeg független a gyakor-
lati képzés költségigényétől, 
a tanulószerződés esetében 
ahhoz a súlyszorzó igazodik. 
Együttműködési megállapo-
dás, illetve hallgatóval kötött 
munkaszerződés alapján foly-
tatott gyakorlati képzés esetén 
az alap normatíva gyakorlati 
napokra járó napi összegének 
kiszámítását szintén a norma-
tíva rendelet határozza meg. 

A 2017-es adóévben a gya-
korlati képzést tanulószerző-
dés alapján folytató gyakor-
lati képző – az Szht.-ban meg-
határozott feltételek teljesülé-
se esetén – az alapcsökkentő 
tételen kívül további kiegészí-
tő tételekkel is mérsékelhet-
te bruttó hozzájárulási kötele-
zettségét. Így a kis- és közép-
vállalkozásnak minősülő gya-
korlati képző már a havi elő-
legbevallásban érvényesíthető 
oktatói és tanműhely-fenntar-
tási kiegészítő csökkentő té-
telt is igénybe vehetett. Miu-
tán a csökkentő tételek kiszá-
mítása az éves alap normatíva 
alapján történik, így a norma-
tíva változással a kiegészítő 

csökkentő tételek összege 

is emelkedett visszamenő-

leg, melyet ugyancsak önel-
lenőrzéssel, a gyakorlati képző 
már a módosítás hatályba lépé-
sét követő előlegbevallásban 
érvényesíthetett, de később, az 
éves bevallásban is megteheti.

Megjegyezzük, hogy az Szht.-
ban pontosításra került a kis- 
és középvállalkozás fogalma, 
amelyre azért volt szükség, 
mert a kiegészítő csökken-
tő tételek elszámolhatóságára 
elsősorban nekik van lehető-
ségük, illetve a jogszabályban 
meghatározott státuszt a visz-
szaigénylés mértékének meg-
állapításánál is fi gyelembe kell 
venni. 

Valamennyi, a gyakorlati 
képzést tanulószerződés alap-
ján szervező hozzájárulásra 
kötelezett számára rendelke-
zésre álló támogatás a beruhá-

zási kiegészítő csökkentő té-
tel, mely az aktiválás évében 
érvényesíthető, abban az eset-
ben, ha a vállalkozás kizárólag 
a gyakorlati képzés folytatásá-
hoz szükséges beruházást hajt 
végre. Ez az egyetlen kiegészí-
tő csökkentő tétel, amely csak 
az éves bevallásban érvénye-
síthető, így a gyakorlati kép-
zők először a jelenlegi adóév 
lezárását követően számolnak 
el vele. Éves mértékét, kiszá-
mításának módját a normatíva 
rendelet szabályozza. 

A beruházási kiegészítő 
csök kentő tétel csak azon be-
ruházásokra vehető igénybe, 
amelyek eredményeként be-
szerzett eszközök, gépek stb. 
nem vesznek részt a termelé-
si, szolgáltatási folyamatban, 
azaz kizárólag oktatási célt 
szolgálnak. Az általános for-

galmi adóról szóló 2007. évi 

CXXVII. törvény adómentes-
ségre vonatkozó szabályát fi -
gyelembe véve a kedvezményt 
igénybe vevő, gyakorlati kép-
zést végző vállalkozások nem 

igényelhetnek vissza áfát, 
azaz a beruházás bekerülési 
értékét bruttó módon kell fi -
gyelembe venniük.

2017. január 1-jétől változott 
a szakképzési hozzájárulás tel-
jesítése a saját munkaválla-
lók képzése esetén: kedvező-
en módosultak az ezzel járó 
költségek elszámolásának fel-
tételei. A saját munkavállalók 
(szakmai, nyelvi, vagy egyes 
– a közúti közlekedéssel ösz-
szefüggő – hatósági) képzése 
esetén a bruttó kötelezettség 

csökkenthető a tanulószerző-
dés alapján folytatott gyakor-
lati képzésre számított csök-
kentő tétellel, de legfeljebb 
a bruttó kötelezettség 16,5 
százalékáig. További feltétel, 
hogy a hozzájárulásra kötele-
zett (partner- vagy kapcsoló-
dó vállalkozás esetében együt-
tesen)
• az év 1-6. és 9-12. hónapjá-

ban legalább 30 fő tanuló-
szerződéses tanuló gyakorla-
ti képzésével teljesítse rész-
ben a hozzájárulási kötele-
zettségét, és

• az elszámolt képzésről a jog-
szabályban előírt adatszol-
gáltatási kötelezettségének 
is eleget tegyen az állami 
szakképzési és felnőttképzé-
si szerv felé a tárgyévet kö-
vető év január 12. napjáig.
A fentieken kívül a 2017-es 

adóévben kedvezően változott 
a gyakorlati képzéssel össze-
függésben nyújtandó egyéb 
juttatások adóvonzata is. Mint 
ismeretes, a tanuló részére a 
gyakorlati képzési napokon 
egyebek mellett egyszeri ked-
vezményes étkezést vagy ét-
kezési költségeihez természet-
beni hozzájárulást kell biztosí-
tani. 

Amennyiben a kedvezmé-
nyes étkeztetés megszervezé-
sére – melegkonyhás étkez-
tetés hiányában – nincs lehe-
tőség, és az étkezéshez való 
hozzájárulás biztosítására el-
térő megállapodást kötnek, 
fontos tudni, hogy a tanulók 

étkezési költségeihez való 

pénzbeli hozzájárulás nem 

tekinthető a tanuló adó-

mentes díjazásának. Emiatt 
egyéb, nem önálló tevékeny-
ségből származó adó- és járu-
lékköteles jövedelemként fi -
zethető csak, amelyről az adó-
évet követően a tanulónak – 
nem szerencsés többletköte-
lezettségként – személyi jöve-
delemadó-bevallás keretében 
számot kell adnia.

A kedvezményes étkezés 
vagy az étkezés költségeihez 
természetbeni hozzájárulás 
adóvonzata az elmúlt időszak-
ban többször is változott. 2016-
ban a személyi jövedelemadó-
ról szóló törvény (Szja tv.) a 
béren kívüli juttatások között 
nevesítette a természetbeni ét-
keztetést havi 12 500 forintot 
meg nem haladó mértékben. 
A kedvezményes étkezés 2017. 
január 1-jétől értékhatártól és 
formájától függetlenül az Szja 
tv. 70. §-a szerint egyes megha-
tározott juttatásnak minősült, 
amelynek közterhe így 43,66 
százalékra növekedett (a jut-
tatás értékének 1,18 szorosa 
után fi zetendő 15 százalék sze-
mélyi jövedelemadó és 22 szá-
zalék egészségügyi hozzájáru-
lás miatt).

Azonban az Szja tv. egy 2017. 
június 20-tól hatályos módosí-
tása révén a szakképző iskolai 
tanulónak gyakorlati képzé-
se ideje alatt kötelezően biz-
tosított vagy a gyakorlati kép-
zést végző szervezet által sa-
ját döntése alapján biztosított 
nem pénzbeli juttatások 

visszamenőleg 2017. janu-

ár 1-jétől adómentes jutta-

tásnak minősülnek. A jogsza-
bályváltozás következtében a 
2017. január 1-jétől megfi ze-
tett, étkezést terhelő adókö-
telezettséget a gyakorlati kép-
zők önellenőrzéssel visszaigé-
nyelhetik.

A gyakorlati képzés fi nanszírozásával kapcsolatos változások 2017-ben

Kedvezőbb feltételek támogatják a kkv-kat 
A gyakorlati képzés költségeinek fi nanszírozásával 

kapcsolatban a 2017-es adóév még ahhoz képest is 

tartalmazott újdonságokat, amelyek 2016 végén is-

mertek voltak. Cikkünk ezekről a változásokról ad 

áttekintést.

F. Kárpát Kinga

A résztvevők Európa számos 
pontján egyszerre, egy időben 
ismerkedhettek meg a külön-
böző szakmákkal és szakkép-
zési lehetőségekkel, az innova-
tív oktatási gyakorlatokkal és a 
duális képzés sajátosságaival. 
Szó esett a munkahelyi tanulási 
lehetőségekről, a vállalatok és 
az oktatás közötti együttműkö-
désekről. A diákok, szülők, cé-
gek és szakemberek ezen kívül 
megismerkedhettek a legsike-
resebb szakmai gyakorlatokkal, 
programokkal. Fontos, hogy a 

fi atalok számára vonzóvá vál-
jon nemcsak a szakmatanulás, 
hanem a továbbképzés is, és 
azokat a képességeiket fejlesz-
szék, amelyek a jelen és jövőbe-
li munkahelyek betöltéséhez el-
engedhetetlenek. Elég, ha arra 
gondolunk, hogy a mai digitális 
kor legkeresettebb szakmáinak 
fele még nem létezett tíz éve, 
mint ahogy nem tudjuk, milyen 
szakmák lesznek tíz év múlva. 
Azok a legversenyképesebb or-
szágok az Európai Unióban és 
a világban, amelyek a legtöbbet 
fektetnek a készségek fejleszté-
sébe – hangsúlyozta az Európai 
Bizottság illetékese.

Cseresnyés Péter, a Nemzet-
gazdasági Minisztérium mun-
kaerőpiacért és képzésért fe-
lelős államtitkára örömmel ál-
lapította meg, hogy hagyomá-
nyosan Magyarország akkre-
ditálhatja az Európai Bizott-
ságnál a legtöbb programot a 
Szakképzési Hétre. A kapcso-
lódó programok már szeptem-
berben elkezdődtek, de az ese-
ménysorozat kiemelkedő idő-
szaka november végén zajlott.  
Országszerte 160 helyszínen 
szerveztek valamilyen rendez-
vényt, egyebek közt konferen-
ciákat, szakmatörténeti kiállí-
tásokat, pályaválasztási napo-
kat, állásbörzéket, gyakorlati 
képzőhelylátogatásokat, szak-
mai díjátadásokat. 

Tavaly közel ezer rendez-
vényt tartottak Európa szer-
te az Európai Szakképzési 
Hét keretében, amely mintegy 
800 ezer érdeklődőt vonzott, a 
2017-es rendezvény résztvevő-
inek száma az előzetes adatok 
szerint meghaladta ezt.

Európai Szakképzési Hét

Több száz vonzó program  
a fi ataloknak hazánkban is
Több száz programmal vett részt Magyarország a kö-

zelmúltban befejeződött Európai Szakképzési Héten. 

Az eseménysorozatot az Európai Bizottság hirdette 

meg a szakképzés ismertebbé és vonzóbbá tétele érde-

kében. – Az a célunk, hogy az emberek elsődleges vá-

lasztásként és ne másodlagos lehetőségként gondol-

janak a szakmaválasztásra – jelentette ki Marianne 

Thyssen, a foglalkoztatásért, szociális ügyekért, kész-

ségekért és munkaerő-mobilitásért felelős EU-biztos.

Losonczi Lívia

Szakmai bemutató a Budapesti Komplex Szakképzési Centrumban
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 – Milyen szerepe van a 

szakoktatásnak az E.ON 

Hungária Zrt. stratégiájá-

ban?

 – Az utánpótlás nevelésnek 
kettős célja van: közvetlenül 
a szakmai munkaerő biztosí-
tása, közvetve pedig a műsza-
ki pálya elismertségének or-
szágos szintű erősítése a vál-
lalat márkanevével. Ez remé-
nyeink szerint hatással van 
a szakközépiskolák beisko-
lázási lehetőségeire. Utóbbit 
hosszú távú befektetésnek te-
kintjük, amelynek az iskolá-
kon keresztül áttételesen lát-
juk hasznát. A tanulókkal való 
foglalkozás egyebek közt le-
hetőséget biztosít arra, hogy 
nagyobb rálátásunk legyen a 
mai műszaki képzésre. Érzé-
keljük, hogy milyen már meg-
lévő kompetenciákkal érkez-
nek a tanulók a középszintű 
képzésbe, és így van ráhatá-
sunk arra is, hogy mely kész-
ségeiket szükséges fejleszteni 
annak érdekében, hogy mie-
lőbb teljes értékű munkavál-
lalóvá váljanak és foglalkoz-
tatni tudjuk őket. A végzős 
egyetemi hallgatók tovább-
képzésével 2010 óta mérnök-
iroda program keretében fog-
lalkozunk. A program sikeres-
ségét igazolja, hogy a frissen 
végzettek pár éven belül ve-
zetői pozícióban tudtak elhe-
lyezkedni a vállalatnál. 2015 
óta veszünk részt az egyetemi 
duális képzésben, négy egye-
temmel van szoros kapcso-
latunk. A korábban kiszerve-
zett tevékenység keretében 
támogatott tanműhelyeinket 
pedig 2016 óta saját gyakor-
lóhelyként építettük fel újra. 
Hét tanműhelyünkben főállá-
sú szakoktatók foglalkoznak 
a tanulókkal.

 – Milyen kapcsolatot épí-

tettek ki az iskolákkal?

 – A kapcsolatunk zökkenő-
mentesen működik. Mind a 
szakképzési centrumok, mind 

a középiskolák partnerek vol-
tak a műhelyek kialakításá-
ban. Az egyetemekkel stratégi-
ai megállapodásokat kötünk, 
így nem csak az oktatás terén 
vannak közös projektjeink, ha-
nem több innovációs fejleszté-
sen is együtt dolgozunk.

 – Az E.ON Hungária mi-

lyen szakmákat preferál?

 – Villanyszerelő és gázszere-
lő szakmában alakítottunk ki 
gyakorlóhelyeket, országosan 
hét helyszínen, illetve jelenleg 
Pécsett egy új gázszerelő mű-
hely kialakításán dolgozunk. 
A duális egyetemi képzés és a 
mérnökirodai gyakornokok ré-
szére pedig Győrben, Székes-
fehérváron, Pécsett és Debre-
cenben hoztunk létre irodákat. 
Jelenleg összességében 120 ta-
nulót tudunk fogadni.

 – A kötelező juttatásokon 

felül is díjazzák a legjobb 

tanulókat?

 – Értékeljük a tanulók telje-
sítményét, de nem csupán az 
osztályzatokból vett átlagok 
alapján. Ilyenek például a gya-
korlaton való pontos megjele-
nés, munkavégzésre alkalmas 
állapot és öltözet, biztonsági 
szabályok maximális betartása, 
szakmai motiváltság és érdek-
lődés, társas viselkedés. Szak-
oktatóink szóban is értékelik a 
tanulókat egy-egy tanítási idő-
szak után, s ez alapján a jutta-
tások is differenciáltak. Fontos-
nak tartjuk, hogy kapjanak visz-
szajelzéseket azon kompeten-
ciák erősítése érdekében, ame-
lyek a későbbiekben munkavál-
lalóként, a mindennapi munká-
ban fontos lesz számukra. 

 – Milyen tapasztalatai 

van nak a szakoktatóknak a 

tanulókkal?

 – Oktatóinknak meg kell 
küzdeni a generációs különb-
ségekkel. A társaságunknál 
végzett műszaki munkakörök 
veszélyes tevékenységeknek 
minősülnek, különösen nagy 
fegyelmet és összpontosítást 
igényelnek. A szabályok betar-
tása, illetve betartatása okoz 
konfl iktushelyzeteket, de a mi-

értek megértése hamar felold-
ja ezeket. Mivel igyekszünk kis 
létszámú csoportokat kiala-
kítani, és megteremtjük a fi a-
talok számára azt a közeget, 
amelyben biztonságban érzik 
magukat, elenyésző a lemor-
zsolódás. Hamar megérzik, 
hogy minden feltétel adott a 
komoly szakmai fejlődéshez. 
Megértik például, hogy nem 
mindennapi lehetőség az, hogy 
a szakoktató főállású mentor-
ként segíti a tanulásukat. Na-
gyon hamar kialakul bennük a 
lojalitás a vállalat iránt, és egy 
év után már az E.ON dolgozó-
jaként tekintenek magukra.

 – Az E.ON marasztalja-e a 

legjobb tanulókat, miután 

megszerezték a szakmun-

kás bizonyítványt?

 – Igyekszünk a minőségi 
képzésre helyezni a hangsúlyt 
a mennyiségi helyett. Ez azt je-
lenti, hogy a tanulószerződé-
sek megkötését megelőzően 
is igyekszünk válogatni a je-
lentkezők közül és már mint 
potenciális munkavállalót vá-
lasztjuk ki a tanulókat. Ennek 
ellenére senkinek sincs garan-
tált helye a tanulmányait köve-
tően, mindenkinek pályáznia 
kell a jövőbeni munkakörére. 
Ugyanakkor az eddigi tapasz-
talatunk az, hogy sikeresek 
ezek a pályázatok, legfőképp a 
mentorok munkájának követ-
keztében, és az utánpótlás ne-
velésünkbe bekerülő fi atalok 
nemcsak munkahelyet, hanem 
egy részük szép karriert is tud-
hat már magáénak.

Markovics Zsolt, az E.ON Tiszántúli
Áramhálózati Zrt. szakképzési szak -
referense

E.ON Hungária Zrt.

Hét tanműhely, főállású
szakoktatókkal
Az E.ON Hungária Zrt. a minőségi képzésre töre-

kedve több szinten alakított ki képzési modelleket. 

Jelenleg hét tanműhelyben foglakoznak a tanulók-

kal – tudtuk meg Markovics Zsolt szakképzési szak-

referenstől.

Dalia László

A Linamar Hungary Zrt. a di-
namikusan fejlődő gépgyártás 
által támasztott igények kielé-
gítésére a gyakorlati képzést 
is folyamatosan fejleszti. Mint 
Nagyné Takács Éva, a cég hu-
mánpolitikai vezetője elmond-
ta: a duális képzésben részt 
vevő diákok mélyebben meg-
ismerhetik a Linamar műkö-
dését, struktúráját és profi lját. 
A hagyományos fémipari gé-
peken kívül CNC szimulációs 
szoftverekkel felszerelt tanter-
mük is van mindkét telephelyü-
kön, ahol nem csak duális kép-
zésben részt vevő tanulókat, 
hallgatókat, hanem saját mun-
kavállalóikat is képezni tudják. 

A szakmunkás tanulók több-
sége két oktatási intézményből 
érkezik a vállalat két telephe-
lyére, az egyik a Gyulai Szak-
képzési Centrum Kossuth La-
jos Szakképző Iskolája és Kol-
légiuma, a másik pedig a Bé-
késcsabai Szakképzési Cent-
rum Trefort Ágoston Szakgim-
náziuma, Szakközépiskolája 
és Kollégiuma. Az iskolákkal 
évtizedek óta szoros kapcso-
latban dolgozunk együtt.

Jelenleg 161 tanulót képez-
nek két tanműhelyben, három 
főállású szakoktató közremű-
ködésével, illetve valós üzemi 
környezetben 50 gya korlati ok-
tató segítségével. Nyolc szak-
mában folytatnak gyakorlati 
képzést (gépi forgácsoló, ipari 
gépész, hegesztő, CNC gépke-
zelő, gép gyártástechnológiai 
technikus, járműipari karban-
tartó tech nikus, elektronikai 
műszerész, illetve villanysze-
relő).

Kiemelt fontosságúnak tart-
ják a minőségi duális szakkép-
zést, ezért a tanműhely beru-
házások mellett a gyakorlati 
oktatók továbbképzését is tá-
mogatják. Az elmúlt években 
20 gyakorlati oktatójuk szer-
zett mester oklevelet. 

A HR menedzser elmond-
ta, hogy differenciált juttatási 

rendszert alakítottak ki. A dif-
ferenciálás alapját a gyakor-
latban eltöltött, illetve mulasz-
tott napok jelentik. A kötelező 
alapjuttatáson felül a tanulók 
a jó tanulmányi eredmény, il-
letve a gyakorlatban eltöl-
tött napok száma alapján ext-
ra juttatásban részesülnek, s 
akik nem hiányszakmát tanul-
nak, azok sem esnek el a hi-
ányszakmáért járó ösztöndíj-
tól, mert a vállalat megadja ezt 
számukra. 

Bízva abban, hogy ezzel ösz-
tönözni tudjuk a nem hiány-
szakmákban való továbbtanu-
lást, ezáltal biztosítva a szak-
ember utánpótlást. Az utób-
bi években egyre több vala-
milyen tanulási nehézséggel 
küzdő tanulóval találkozunk, 
akik a szakma szempontjából 
elengedhetetlenül fontos tan-
tárgyból fel vannak mentve, 
vagy csak egyszerűen gyenge 
elméleti alapokkal rendelkez-
nek. Így nem elég csupán a ta-
nulók gyakorlati képzésével 
foglalkoznunk, hanem fontos 
az elméleti alapokat is meg-
erősítenünk, akár hasonló ke-
retek között, mint egy tanter-
mi óra – emelte ki a HR ve-
zető.

A gyakorlati helyekre való 
beosztás rotációs rendszerben 
történik, hogy minden tanu-
ló megismerje a teljes terme-
lési vertikumot, gyakorlatban 

is láthassa a tanult technoló-
giákat és megismerkedhessen 
a gépekkel és azok jellegze-
tességeivel. A kiinduló pont a 
tanműhely. A cég tevékenyen 
részt vesz a diákok tanulmá-
nyi versenyre való felkészíté-
sében is. Az utóbbi három év-
ben tíz diákot készítettek fel, 
akik közül egy géplakatos ta-
nuló az országos szakmai ver-
seny döntőben első helyezést 
ért el.

Végzős szakmunkás tanuló-
ikat a szakoktatók, gyakorla-
ti oktatók értékelik és javas-
latot tesznek a foglalkoztatá-
sukra. Az általuk javasolt tanu-
lók állásajánlatot kapnak, így 
szakmunkás bizonyítványu-
kat megszerezve immár kollé-
gaként folytathatják a közös 
munkát. 

 A Linamar támogatja a hi-
ányszakmákból kiinduló, hi-
ányszakmára alapozott felső-
oktatást, mérnökképzést is. 
A vállalat 2014-től az elsők kö-
zött kapcsolódott be a duális 
felsőoktatási képzésbe. Két fel-
sőoktatási intézményből jelen-
leg 31 gépészmérnök hallgató 
képzésében közreműködnek 
négy évfolyamon. 2018 feb-
ruárjában lesz az első végzős 
csoportunk (4 fő), akik közül 
ketten már elkötelezték ma-
gukat nálunk. Több szakmá-
ban is vállaljuk tanulók, hallga-
tók nyári gyakorlati képzését, 
szakdolgozatuk elkészítésében 
külső konzulensként veszünk 
részt. 2017-ben 28 felsőoktatá-
si hallgató, valamint 14 közép-
fokú tanuló nyári gyakorlati 
helyét biztosítottuk. Idén már 
harmadik alkalommal fogad-
tunk gyakorlatra külföldi hall-
gatókat is – összegezte Nagyné 
Takács Éva. 

A Linamar korszerű tanműhelye

Linamar Hungary Zrt.

A képzés különdíjasa
A Linamar Hungary Zrt. megkapta az Év Felelős 

Fog lalkoztatója díj „képzési különdíját”, amelyet a 

szak kép zés terén az elmúlt pályázati ciklusban ki-

emelkedő eredményeket felmutató vállalatnak ítélt 

oda a Magyar Kereskedelmi és Iparkamara. A cég 

az 1970-es évektől folyamatosan fogad szakmun-

kás tanulókat, így nagy hagyományokkal rendel-

kezik a tanulóképzés területén. 

– dalial –

A dán Grundfos cégcsoport 
a világ 56 országában folytat 
üzleti tevékenységet. Az anya-
vállalat 2000-ben és 2002-ben 
alapította tatabányai gyáregy-
ségeit, majd Székesfehérváron 
építettek további két gyárat. 
Magyarországon elsősorban 
ipari és lakossági szivattyúkat, 
valamint elektromos motoro-
kat gyártanak. 

A mai fi atalok több dilemmá-
val találkoznak pályaválasztás 
előtt, mint elődeik, és ebben a 
döntési helyzetben nem csak a 

szülőknek, oktatási intézmé-
nyeknek, de a vállalatoknak 
is ki kell venniük a részüket – 
mutatott rá a HR igazgató.

A vállalat igyekszik minél 
erősebb kapcsolatot kiépíteni 
az iskolákkal kezdve a közép-
iskoláktól, a felsőoktatási in-
tézményekig, valamint a pálya-
orientációs folyamatokat lebo-
nyolító kereskedelmi és ipar-
kamarákkal. Ez utóbbiak gyár-
látogatásokat szerveznek, ahol 
a diákok megtapasztalhatják, 
milyen egy üzem belülről, mű-
ködés közben, és a szakmák 
érdekességeiről és kihívásai-
ról is hallhatnak. 

Urbán Anita Ildikó, a Grund-
fos Magyarország Gyártó Kft. 
HR igazgatója elmondta: a di-
ákok részt vehetnek nálunk 
nyári szakmai gyakorlaton és 
évközi szakmai gyakorlaton is. 
A nyári szakmai gyakorlatok 

időtartama az iskolatípustól és 
szakmacsoporttól függően 2-4 
hét lehet és a diákok hét vagy 
nyolc órás munkarendben dol-
goznak. Az évközi szakmai 
gyakorlaton való részvétel 
vagy tömbösítve, vagy heti be-
osztás mellett zajlik. 

Két éve 40, 2016-ban és 
2017-ben pedig 80 középis-
kolás diákot tudtak fogadni 
a duális képzés keretein be-
lül, akik az iskola által elő-
írt kötelező összefüggő nyá-
ri szakmai gyakorlatukat a 
Grundfosnál tölthették, szak-
emberek felügyelete mellett, 
bekapcsolódva a valós ter-
melési folyamatba. Az idén 
már 32 középiskolás kezdte 
meg évközi szakmai gyakor-
latát a Grundfosnál, tanuló-
szerződéssel, többek között 
elektronikai technikus, gépi 
forgácsoló, szerszámkészítő, 
villanyszerelő és logisztikai 
és szállítmányozási ügyintéző 
szakmákban. 

A gyakorlati alapképzés je-
lenleg úgynevezett üzemkö-
zi tanműhelyben, azaz a gyár-
ban, termelés közben zajlik 
oktatók, illetve a dolgozóink 
közreműködésével. Mindez-
idáig a vállalat nem rendelke-
zett a gya korlati képzés céljá-
ra kiala kított külön tanműhely-
lyel. A folyamatos tanulói lét-
számnövekedés kiszolgálása, 
illetve az oktatási színvonal 
növelése érdekében szüksé-
gessé vált egy tanműhely ki-
alakítása. A cél a hosszú távú, 
magas színvonalú gyakorlati 
oktatáshoz szükséges megfe-
lelő körülmények, tárgyi felté-
telek megteremtése, ami lehe-
tőséget biztosít a szakmák kö-
rének bővítésére is. Jelenleg 
ugyanis hat szakmát oktatnak, 
s így további öt szakma gya-
korlati képzését teremtik meg.  

– A vállalat és az iskolák kö-
zött gördülékeny a kommu-
nikáció, hiszen ugyanaz a cél 
vezérel minket: olyan szakem-
bereket nevelni, akik később 
megállják a helyüket a mun-
ka világában – emelte ki az 
igazgatónő. – A közös cél el-
érése érdekében támogatjuk 
egymást, hosszú távú együtt-
működési céljaink vannak. 

A megfelelő együttműködést 
jelzi az iskolai rendezvénye-
ken, nyílt napokon, szülői ér-
tekezleteken, pályaválasztási 
kiállításokon való részvétel. A 
szakoktatók jelzései szerint a 
tanulóink kinyílnak a gyakor-
lat alatt. Nagyon pozitívak a 
tapasztalataink. Természete-
sen vannak nehézségek, de 
közös akarattal eddig sikeres 
megoldásokat tudhatunk ma-
gunk mögött.

– Tavaly óta a gyermekek ki-
választásakor előnyben része-
sítettük saját dolgozóink gyer-
mekeit, elsőként az ő körük-
ben hirdettük meg a lehetősé-
get. Így amellett, hogy támo-
gatjuk a fi atalok szakképzését, 
saját dolgozóinkat is próbáljuk 
elkötelezettebbé tenni azáltal, 
hogy gyermekeik részére kép-
zési lehetőségeket biztosítunk. 
Stratégiai célkitűzésünk a dol-
gozói motiváció erősítése, 
így fontosnak tartjuk a prog-
ram ezen hozzáadott értékét 
is. Ugyanakkor, amikor a ta-
nulók megszerzik a szakmun-
kás bizonyítványt, s lehetőség 
van rá, arra törekszünk, hogy 
mindegyiküknek munkalehe-
tőséget kínáljunk – tette hozzá 
Urbán Anita Ildikó. 

Urbán Anita Ildikó, a Grundfos Ma-
gyar ország Gyártó Kft. HR igazgatója

Grundfos Magyarország Gyártó Kft.

Hamarosan tizenegy szakmát oktatnak
Az egyes szakmákban tapasztalható szakemberhi-

ány arra fi gyelmeztetett bennünket, hogy újításra 

van szükségünk, és erre a duális képzési rendszerbe 

való bekapcsolódás tökéletes megoldásnak mutatko-

zott. A jól képzett munkaerő segít megőrizni a ver-

senyképességet – hangsúlyozta Urbán Anita Ildikó, a 

Grundfos Magyarország Gyártó Kft. HR igazgatója, 

akivel a duális képzés gyakorlatáról beszélgettünk.

D. L.
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 – A hosszabb távú – elsősor-
ban technológiai jellegű fejlesz-
tés – viszont az érintett iparág 
igényeinek fi gyelembevétele, a 
cégek bevonása nélkül nem kép-
zelhető el. A sikerhez, a szak-
mák megszerettetéséhez, ezen 
kívül jól felszerelt tanműhelyek, 
pedagógiai módszerváltás és né-
mi marketing munka is szüksé-
ges – fejtette ki véleményét Szi-
lasi Péter Tamás, akit a duális 
képzéssel kapcsolatos gyakor-
lati tapasztalatairól kérdeztünk. 

 – Önöknél – a téma fon-

tosságára való tekintettel – 

külön osztály foglalkozik a 

duális képzéssel. Milyen ta-

pasztalatokat szereztek a 

gyakorlatorientált képzés 

általánossá tétele óta?  

 – 2011 óta dolgozunk együtt 
három kiemelt győri szakisko-
lai partnerünkkel. Egyrészt fo-
gadjuk a diákokat gyakorlati 
képzésre, másrészt támogatjuk 
az iskolák működését. Ezen kí-
vül részt veszünk a pályaorien-
tációs tevékenységben is. Talán 
az egyik legkritikusabb kérdés 
számunkra a munka színvona-

la: öntödénk hengerfejeket és 
motorblokkokat gyárt olyan 
járműgyártóknak, mint az Audi, 
a BMW, az Opel vagy a Renault. 
A vevői elégedettség, a minő-
ségi kritériumok betartása az 
öntödei munkásokon, illetve a 
technikusokon, majd a mérnö-
kökön áll, vagy bukik. Nekünk 
rendkívül fontos, hogy ennek a 
szakterületnek megfelelő kép-
zési háttere legyen.

 – Az öntödei munka nyil-

ván kevéssé vonzó, hiszen 

meglehetősen nehéz fi zikai 

tevékenységnek tűnik. 

 – Igen, ez egy kemény fi zikai 
munka, viszont gyönyörű szak-
ma. Mindent megteszünk azért, 
hogy a fi ataloknak, általános 
iskolásoknak, adott esetben a 
szüleikkel vagy a pedagógusok-
kal együtt megmutassuk a mun-
ka nehézségeit és szépségeit, il-
letve azt, hogy mit tesz a válla-
lat a kiváló munkakörnyezet, és 
a megfelelő dolgozói kiszolgá-
lás érdekében. Úgy látjuk, hogy 
a fi atalok, illetve a szüleik való-
ban fel tudják mérni, hogy en-
nek a szakmának milyen elő-
nyei, illetve hátulütői vannak. 
Mi nem szeretünk zsákbamacs-
kát árulni. A duális képzésnek 
pontosan az a legfontosabb ele-
me, hogy a fi atalok a szakma 
tanulása közben megtapasztal-
ják a vállalati környezetet. Így 
a tanulmányi idejük végén meg-
alapozott döntést tudnak hozni 
arról, hogy a vállalat kultúrája 
megfelel-e számukra, illetve a 
választott szakma valóban az-e, 
amit elgondoltak. 

 – Hány tanulószerződéses 

diákjuk van és milyen szak-

mákban? Megéri-e tanuló-

szerződést kötni?

 – Nem gazdasági, hanem lét-
kérdés, hogy diákokat képez-
zünk. A tanulók a képzési idő-
szak alatt gyakorlatilag mun-
katársakká válnak, követke-
zésképpen az átlagosnál maga-
sabb lojalitási szinttel tudnak 
belépni a vállalathoz. Az utóbbi 

két évben 78-80 duális képzés-
ben részt vevő középiskolás di-
ákunk van. Jelentős hányaduk 
öntődei szakmunkás. A vállala-
tunk közreműködésével kidol-
gozott és akkreditáltatott szak-
ma most járműipari fémalkat-
rész-gyártóként szerepel a szak-
képzési jegyzékben. Ezen kí-
vül ipari gépészeket, szerszám-
készítőket, gépi fogácsolókat, 
CNC gépkezelőket képzünk, to-
vábbá öt technikusi szakmából 
is fogadunk diákokat. 

 – A közelmúltban jelentet-

te be a nemzetgazdasági mi-

niszter, hogy tízéves progra-

mot indítanak a szakképző 

intézmények fejlesztésére. 

Önök szerint ez növelheti a 

fi atalok kedvét, hogy szakis-

kolákban tanuljanak? 

 – Mindenképpen, így öröm-
mel fogadtuk a bejelentést. Mi 
magunk sokat teszünk annak 
érdekében, hogy az iskolákat 
fejlesszük. Sajnos azt látjuk, 
hogy sokan még mindig „ma-
radékelv” alapján választják a 
szakmunkásképzést. Viszont 
amikor ezeket a modern isko-
lai laborokat, fejlett gyártási 
környezetet megmutatjuk a di-
ákoknak, például egy „Nyitott 
kapuk” rendezvényen, a „Szak-
mák éjszakáján”, vagy a cé-
günknél tett rendszeres üzem-
látogatások során, ez egyértel-
műen vonzerőt jelent a jobb ké-
pességű diákok számára is.

 – Mi a véleménye a taná-

rok felkészültségéről? 

 – Meggyőződésünk szerint 
a szakképzés legkritikusabb 
pontja a szaktanárok hiánya. 
Magyarországon gyakorlatilag 
megszűnt a szaktanárképzés. A 
másik gond a módszertan kér-
dése. Egy teljesen új, az a bizo-
nyos Z generáció már megjelent 
a szakképzésben is. Ezekkel a 
fi atalokkal, a „digitális benn-
szülöttekkel”, vagy éppen a ge-
nerációjukra oly jellemző fi gye-
lemhiányos gyerekekkel egé-
szen másképp kell foglalkozni, 
mint tíz évvel ezelőtt. Nyilván 
a képzési módszertant is tel-
jes egészében át kell alakítani. 
Ezen kívül a rendkívül intenzív 
tempójú technológiai fejlődés 
követésére is fel kell készíteni 
a tanárokat. Szinte nincs olyan 
szakma, amelyet az úgyneve-
zett negyedik ipari forradalom 
alapvetően ne formálna át.

Szilasi Péter Tamás, a NEMAK Győr 
Alumíniumöntöde Kft. társadalmi 
kapcsolatok osztályának vezetője

NEMAK Győr Alumíniumöntöde Kft.

Létkérdés az utánpótlás
Meggyőződésem szerint a szakképzés rövid távú fej-

lesztésének kulcsa a duális képzés – állítja Szilasi Pé-

ter Tamás, a NEMAK Győr Alumíniumöntöde Kft. társa-

dalmi kapcsolatok osztályának vezetője. Tapasztalatai 

szerint egy vállalat – ha jó együttműködést alakít ki egy 

iskolával – be tudja vinni az egyéni igényeit a képzésbe, 

és bizonyos esetekben át tud vállalni feladatokat is, ha 

az adott oktatási intézménynek nincs elég mozgástere.

Losonczi Lívia

 – Szeghalmon először a Cse-
pel Autó telepedett meg, az-
tán az Ikarus jött a helyére, s 
mindkét vállalatnál volt gya-
korlati képzés, és mi sem hagy-
tunk fel ezzel a hagyománnyal. 
Most 370 embert foglalkoz-
tatunk, s ahhoz képest szép 
nagy szám az 56 tanuló, akik-
nek a képzését is felvállaltuk. 
Korábban fényező tanulónk is 
volt, most ipari gépész, forgá-
csoló és hegesztő szakmunká-
sokat képzünk. A tapasztalata-
ink persze nem egyértelműen 
pozitívak, hiszen jó, ha harma-
duk marad nálunk, pedig töb-
bet is tudnánk foglalkoztatni. 
Ám a végzősök egy része nem 
is áll rögtön munkába, vagy át-

igazol más cégekhez. Csábíta-
ni mindig könnyebb, mint ké-
pezni...

 – Nem követik, mi lesz a 

tanulóikkal?

 – Talán az iskoláknak kelle-
ne ezzel foglalkozni, nem ár-
tana tudni, hova kerülnek a 
friss szakmunkások. Külföld-
re, vagyis Ausztriába, Német-
országba gyakorlat nélkül va-
lószínűleg még nem nagyon 
mehetnek. Nálunk egyébként 
az acélszerkezet gyártás min-
den technológiai lépését meg-
tanulhatják, hiszen a busztól a 
konténerig mindent gyártunk. 
Mi elsősorban azokról tudunk, 
akiket alkalmazunk. Sajnos 
náluk is van lemorzsolódás, 
pedig három hónap után net-
tó 50 ezer forinttal emeljük a 
fi atal szakmunkások fi zetését. 

Ám így is vannak, akik nehe-
zen veszik fel a ritmust és nem 
tudják elfogadni, hogy három 
hét után még nem vehetnek ki 
szabadságot.

 – Honnan érkeznek Önök-

höz a tanulók?

 – Elsősorban a Gyulai Szak-
képzési Centrum Szigeti End-
re Szakgimnáziumából és 
Szak középiskolájából, de miu-
tán a megyehatáron vagyunk, 
jönnek Bé késből és Déva bá-
nyáról, vagy is Hajdú-Bihar 
megyé  ből is.

 – Tapasztalataik szerint 

milyen tudással jönnek ki 

az iskolából?

 – Gyakran még a szövegér-
tésükkel is probléma van. De 
leginkább az ambíció hiányzik 
belőlük. Amikor hegesztőnek, 
forgácsolónak jelentkeznek, 
leginkább az vonzza őket, hogy 
ezek hiányszakmák, jár az ösz-
töndíj, s majd jól lehet keresni. 
Találkoztam olyanokkal, akik 
időközben megszerették a vá-
lasztott szakmájukat, s láttam 
olyanokat is, akik szükséges 
rossznak tekintették, s előbb-
utóbb el is hagyták a pályát, 
vagy el sem kezdték.

 – Juttatásokban verseny-

képesek-e más cégekkel?

 – A környéken már nincs 
független fémipari cég, egy 
győri, székesfehérvári vagy 
budapesti céggel pedig nem 
tudunk sem bérben, sem jut-
tatásban versenyre kelni. Vi-
szont minden juttatást meg-
adunk, amire telik, így 3,5-ös 
tanulmányi átlag felett évfo-
lyamtól függően 19-23 százalé-
kos pénzbeli juttatást fi zetünk. 
Természetesen megkapják az 
étkezési hozzájárulást, támo-
gatjuk a bejárásukat és min-
den hónap végén a legjobb hat 
szakmunkástanuló 4-8 ezer fo-
rint jutalomban részesül. Hiányszakmákat tanulnak a fi atalok

Csaba Metál Zrt.

Szeghalmon 56 ipari tanuló
A Csaba Metál Zrt. 100 százalékban magyar tulaj-

donban lévő cég, ezer dolgozót foglalkoztat békés-

csabai és szeghalmi telephelyén. Az Ikarus Holding 

volt telephelyén ma egyebek között busz alvázakat, 

felépítményeket, üzemanyag tartályokat, haszon-

gépjármű alvázakat, komplett trailereket és egyéb 

alkatrészeket gyártanak. Évek óta képeznek tanuló-

kat is – tudtuk meg Kitajka Bélától, a szeghalmi gyár 

igazgatójától.

Dalia László

 – Hány iskolával állnak 

szerződésben és milyen ta-

pasztalatokra tettek szert?

 – Vállalkozásunk 2006 óta 
fo gad tanulókat. A Veres Péter 
Me  ző gazdasági és Élelmiszer-
ipa ri Szakképző Iskola és 
Kollé gi  ummal állunk kapcso-
latban. Az iskolával kedvező-
ek a ta pasz talataink, jól mű-
ködik a kom munikáció közöt-
tünk. Sok se gít séget kapunk a 
kamarától is. 

 – Jelenleg hány tanulóval 

állnak szerződésben és mi-

lyen szakmákban? 

 – Hét húsipari termékgyár-
tó és egy logisztikus tanuló-
ja van a húsüzemnek. A hen-
tesképzést ösztöndíjjal is tá-
mogatjuk. A kilencvenes évek 
elején legalább ötven hentes 
végzett a megyében szakmun-
kásként, számuk azonban tö-
redékére csökkent az utób-
bi időszakban. Jelenleg csak 
Győrben folyik hentes képzés. 
Abban bízunk, hogy az ösztön-

díj által több diák jelentkezik 
majd erre a szakra. Mi tanmű-
helyt is biztosítunk, hentes-
mester foglalkozik a fi atalok-
kal. Egy jó tanuló ösztöndíjjal 
havonta akár ötven-hatvan-
ezer forintot is hazavihet. 

 – A kötelező juttatásokon 

felül mivel csábítják a szak-

mát tanulókat?

 – Ingyenes étkezésben ré-
szesülnek a nálunk gyakorla-
tot teljesítő tanulók, valamint 
a karácsonyi (virsli), és a hús-
véti (sonka) juttatást ugyanúgy 
megkapják, mint az üzem dol-
gozói. A távolabbról bejáró diá-
koknak szállást biztosítunk.

 – A szakoktatóknak mi-

lyen tapasztalatai vannak a 

tanulókkal?

 – Vegyes: vannak szorgal-
mas, fegyelmezett tanulók, de 
sajnos akad közöttük laza, ló-
gós diák is. A leggyakoribb 
gond a kötelességtudattal van, 
nem szólnak például, ha beteg-
ség vagy egyéb ok miatt nem 
jönnek a szakmai gyakorlat-
ra. A távolmaradásról minden 
esetben értesítjük az iskolát.  

 – Van-e menet közben le-

morzsolódás? 

 – Előfordult már, de teljesen 
érthető volt az ok: az illető ta-
nulók az első év után átmen-
tek lakóhelyükhöz közelebbi 
gyakorlati helyre.

 – Kínálnak-e munka szer-

ző dést a legjobb tanulók-

nak, miután befejezték az 

iskolát?

 – Természetesen szívesen 
fogadjuk a nálunk dolgozni 
akaró végzett tanulóinkat. Je-
lenleg is van olyan kollégánk, 
aki nálunk töltötte a szakmai 
gyakorlatát. A nyugati határ 
közelsége és a magasabb bé-
rek azonban erős csábítást je-
lentenek a pályakezdő fi ata-
loknak, így sajnos a kellő ru-
tin megszerzése után Ausztria 
és Németország felé veszik az 
irányt.

Kanyóné Princes Gyöngyi, 
a Darnó-Hús Kft. igazgatója

Darnó-Hús Kft.

Ösztöndíj a hentes tanulóknak
Magyarországon több mint 500 kisbolt, üzletláncok, 

élelmiszer-nagykereskedések, közületek, kórházak, 

üzemi konyhák, vendéglátó egységek forgalmazzák 

a Darnó-Hús termékeit. Az ötven főt foglalkoztató, 

immár harmadik generációs családi vállalkozás a 

Veres Péter Mezőgazdasági Iskolával együttműköd-

ve gyakorlati oktatóhelyként is működik, amely egy-

ben a Széchenyi István Egyetem Mezőgazdaság- és 

Élelmiszertudományi Kar mintaüzeme is – tudtuk 

meg Kanyóné Princes Gyöngyi igazgatótól és Kovács 

Pétertől, a Darnó-Hús tulajdonosától, akikkel a ta-

nulóképzés tapasztalatairól beszélgettünk. 

– dalial –

Mint megtudtuk, a tanulók el-
méleti oktatását a SZESZI bizto-
sítja, a Klinikai Központ pedig 
gondoskodik a gyakorló terület-
ről és a gyakorlati oktatókról is. 
Mindkét intézmény fenntartója a 
Pécsi Tudományegyetem. A he-
lyi tanterv alapján a gyakorla-
tokra éves és féléves terv készül, 
így a tanulók és gyakorlatveze-
tők előre tudhatják a beosztást.

A tanulók szempontjából a 
rendszer előnye, hogy színvo-
nalas körülmények között sa-
játíthatják el szakmájukat, a 
szakképzés ideje alatt munka-

helyet találhatnak, valamint a 
mindenkori minimálbérhez iga-
zodva pénzbeli juttatást kapnak 
a letöltött gyakorlatok után. 

A Klinikai Központnak is 
kedvező ez a konstrukció, mi-
vel a tanulók után közvetlenül 
támogatást kap, és a szakem-
ber-utánpótlás is megoldható – 
hangsúlyozta a képzés illetéke-
se. A térségben az egészségügyi 
szakmákban a Klinikai Központ 
az egyetlen olyan hely, ahol 
több száz tanulót tudnak fogad-
ni gyakorlatra. 

Ez rendkívül felelősségteljes 
feladat. A Klinikai Központ ki-
emelt feladatának tekinti a ta-
nulók fogadását és színvona-

las gyakorlati foglalkoztatását 
– szögezte le Hegyi Zsuzsanna. 
Ennek érdekében a gyakorlato-
kat folyamatosan monitorozzák 
(tanulói feed-back és gyakorlat-
vezetői koordinátor rendszer 
segítségével), valamint a gya-
korlati oktatók számára az el-
múlt években két egészségügyi 
gyakorlatvezetői tanfolyamot is 
indítottak az Egészségtudomá-
nyi Kar közreműködésével.

A tanulószerződéses forma 
mellett együttműködési megál-
lapodás, illetve egyéni szerző-
dés keretében van mód a diá-
kok fogadására. 

Mivel regionálisan a Klini-
kai Központ az egyetlen, amely 
komplexen, mindenre kiterje-
dően tudja a különböző gya-
korlati helyeket biztosítani, 
számos megkeresés érkezik er-
re vonatkozóan. 

A gyakorlóhelyek kapacitása 
meghatározott, de igyekszünk a 
bennünket megkeresők számára 
a jogszabályok keretein belül, és 
a befogadás mértékét fi gyelem-
be véve gyakorlati helyet nyújta-
ni – emelte ki Hegyi Zsuzsanna.

Pécsi Tudományegyetem Klinikai Központ

Színvonalas gyakorlati képzés
A jogszabály szerint szerződéses keretek között évente 

több száz tanulót fogadnak gyakorlatra a Pécsi Tudo-

mányegyetem (PTE) Klinikai Központban. A 2017/2018 

tanévben 239 nappali és 250 esti tagozatos tanulóval 

kötött tanulószerződést a Klinikai Központ, és bizto-

sítja számukra a tanterv által előírt gyakorlatokat – 

tájékoztatta lapunkat Hegyi Zsuzsanna, a Klinikai 

Központ gyakorlati képzésért felelõs munkatársa. Õk 

valamennyien a PTE Szociális és Egészségügyi Szak-

gimnázium és Szakközépiskola (SZESZI) tanulói.

Kocsi Margit
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 – Kevesebben jelentkez-

nek ma szakmunkástanuló-

nak, mint régen?

 – Nálunk régóta 1500 a tanu-
lószerződések száma, s az idei 
szám 1415, vagyis nincs lénye-
ges változás, hiszen kevesebb 
a gyerek is. Viszont új tenden-
ciának számít, hogy jelentkez-
nek a multik, akik korábban 
elzárkóztak ettől a lehetőség-
től. Tavaly óta már ők keres-
nek bennünket. A tatabányai 
kórház sem fogadott koráb-
ban tanulókat, idén pedig száz 
tanulóval kötöttek szerződést. 
És vannak, akikkel régóta 
kapcsolatban állunk, így a ta-
tai Güntner, amely hűtőpane-
leket gyárt, s ehhez hegesztőt, 
légtechnikai szerelőt, szer-
számkészítőt, logisztikai szak-
munkást képez, de ide sorol-
ható a tatabányai Grundfos, 
az esztergomi Richter és a 
Zoltec is. Ma már a saját dol-

gozóik képzése sem ritka: a 
betanított munkásból felnőtt-
oktatás keretében szakmun-
kás lesz. A munkaerőhiány 
nagyon ösztönző! Megyénk-
ben már csak három százalé-
kos a munkanélküli ség. Tudok 
olyan multiról, amely Szlová-

kiából és Ukrajnából csábít 
ide szakmunkásokat.

 – Melyek a megyében a 

legnépszerűbb szakmák?

 – A szakács, a pincér és a 
fémipari szakmák vonzzák 
leginkább a fi atalokat. Ám 
épp ezek, amelyek a legke-
resettebbek külföldön is, te-
hát nagy az elvándorlás, főleg 
Ausztriába és Németország-
ba, ahol jóval többet keres-
nek. Igaz, ez is változik, mert 
már itthon is egyre több pénzt 
kínálnak a szakácsoknak.

 – A vállalatok próbálják 

megtartani az általuk kép-

zett szakmunkásokat, ma-

rasztalják őket végzés után?

 – A slágerszakmákban ne-
héz megtartani az embereket, 
a pincérek, szakácsok fele, 
harmada elindul nyugatra, pe-
dig nincs gyakorlatuk. A fém-
ipari szakmákban kell néhány 
évi gyakorlat, hogy felvegyék 
őket egy osztrák vagy német 
üzembe. Természetesen a mul-
tiknak itt is jobb esélyeik van-
nak, s ahogy tudom, az általuk 
képzett 12 tanulóból általában 
a fele szokott maradni. Ám 
miután ezek az üzemek ipari 
parkban vannak, s keresik az 
azonos szakmabelieket, gyak-
ran csak át kell sétálni a túl-
oldalra, ahol egy kicsit többet 
kereshetnek.

Marosiné Ruska Valéria, a Komárom-
Esztergom Megyei kereskedelmi és 
Iparkamara munkatársa

Komárom-Esztergom Megyei Kereskedelmi és Iparkamara

Már a multik is szerződnek
Komárom-Esztergom megyében sok cég telepedett le 

az utóbbi évtizedekben, így aligha meglepő, hogy ma-

napság mindössze három százalékos a munkanélkü-

liség. Marosiné Ruska Valéria, a Komárom-Eszter-

gom Megyei Kereskedelmi és Iparkamara munkatár-

sa elmondta: míg évekkel ezelőtt a multik nem kötöt-

tek tanulószerződést, most már ők is bekacsolódtak 

a duális képzésbe.

Dalia László

 – A cég Magyarország és 

Közép-Európa egyetlen sze-

gecsgyára. Kötőelemei ket 

az autó-, az építő-, sőt a re-

pü lő gépiparban is használ-

ják. Mennyire igényel spe-

ciális tudást az önök tevé-

kenysége?

 – Fémtömegcikkeket gyár-
tunk hideg képlékenyalakítás 
technológiájával. Az eljárás 
nem „őshonos” hazánkban, 
spe ciális szakértelmet igényel, 
egyrészt a szerszámok tervezé-
se, gyártása és maga a gyártó-
berendezés beállítása miatt is. 

 – Hány tanulószerződé-

ses diákjuk van, és milyen 

szakmákban? Milyenek a 

tapasztalataik? 

 – Jelenleg 30 tanulószerző-
déses diákunk van, akik a hi-
ányszakmának számító szer-
számkészítő szakmát igye-
keznek elsajátítani tanműhe-
lyeinkben. Az elmúlt években 
fogadtunk gépi forgácsoló-
kat és logisztikai ügyintéző-
ket is. Úgy látjuk, még mindig 
túl sok az elmélet az oktatás-
ban, örülnénk, ha ez az arány 
idővel megváltozna. Termé-
szetesen fontosnak tartjuk a 
közismeretet is, de három-
éves képzési idő alatt nagyon 
nehéz valakinek úgy megta-
nítani a szakmát, hogy a ta-
nulmányi idejének a nagy ré-
szét még mindig az iskolapad-
ban tölti. A mi szakmánkban 
érdemes lenne felülvizsgál-
ni a szintvizsgafeladatokat is, 
hogy csak az igazán jól sike-

rült munkadarabokra kaphas-
sanak a tanulók ötös érdem-
jegyet.

 – Milyen változásokat ta-

pasztalt az utóbbi években 

a szakképzés területén? 

 – Az eltelt öt évben fi nom-
hangolásokat éreztünk. Elhi-
bázott iránynak a mestervizs-
ga szabályozását érezzük, sok 
képzőhelyen nem volt szeren-
csés ehhez kötni az oktatást. 
Ennek az igazán nagy veszte-
sei a kkv-k. Ami viszont en-
nél is nagyobb probléma, hogy 
semmi nem védi a képzőhely 
érdekeit, pláne nem a kis és 
közepes vállalatokét. Vannak 
cégek, amelyek energiát és 
forrást nem kímélve áldoznak 
az oktatásra, hiszen úgy vélik 
nincs más út a munkaerőhiány 
enyhítésére, mások pedig a ba-
bérjaikon ülve „halásznak” a 
máshol kiképzett pályakez-
dőkre. Ezzel sürgősen kezdeni 
kellene valamit! Akár a szak-

képzési hozzájárulás mértéké-
nek átgondolásával.

 – Hogyan tudja segíteni a 

cége a szakképzést, a fi ata-

lok pályaválasztását? 

 – A településünkön, Csepre-
gen található szakközépisko-
lával vagyunk szorosabb kap-
csolatban 2012 óta, velük szin-
te mindennapos a kommuni-
kációnk. Együtt szervezzük a 
nyílt napokat, közös standdal 
jelenünk meg a szakképzési 
vásárokon. Ezen kívül egy ok-
tató kollégánk kettős foglal-
koztatásban van, egyrészt az 
iskolában tanítja a szakmai el-
méletet, másrészt pedig a vál-
lalatunknál segíti a gyakorla-
ti képzést is. Rajta keresztül 
áramlanak a diákokkal kap-
csolatos információk oda-visz-
sza. Vállalatunk önerőből is so-
kat áldoz arra, hogy megszólít-
sa a továbbtanulás előtt álló di-
ákokat és szüleiket. Facebook 
kampányt, internetes hirdeté-
seket, PR cikkeket, helyi rádió 
spotokat készíttetünk és me-
nedzselünk. Látjuk azonban, 
hogy továbbra is rossz beideg-
ződések vannak és jó néhány 
szakmát degradálnak. A sokat 
emlegetett pályaorientációra 
még nagyobb hangsúlyt szük-
séges fektetni.

Az Uniriv Kft. tanműhelye

Uniriv Kft.

Még mindig sok az elmélet
az oktatásban
Még mindig indokolatlanul több az elmélet, mint a 

gyakorlat a szakképzésben. Nincs jobb megoldás an-

nál, mint hogy a tanulók a lehető legtöbb időt a gya-

korlati helyükön töltsenek. A duális képzés terén még 

sok a megoldásra váró probléma, mind az oktatás, 

mind a képzőhelyek szempontjából – fejtette ki véle-

ményét Pócza Zsolt, az Uniriv Kft. ügyvezetője.

Losonczi Lívia

Mint megtudtuk, a For men-
zához rendhagyó módon a ta-
nulók többségét nem az isko-
lák küldik, hanem szájhagyo-
mány útján terjed a híre, a fi a-
talok – osztálytársak, barátok 
–, egymásnak adják a cég tele-
fonszámát. 

Már sokan tudják, hogy gya-
korlati képzőhelyként is mű-
ködünk, és az Ambrózia cuk-
rászdában, s a Menta Terasz 
Étterem és Kávézóban is foga-
dunk tanulókat. Öt-hat szakis-
kolából is vannak nálunk di-
ákok. Rendszeresen részt ve-
szünk nyílt napokon, szakmai 
bemutatókon. A nagy képző-
helyekkel szemben (szállo-
dák, hotelek) próbálunk csa-
ládias légkört teremteni, ami 
ösztönzőleg hat a tanulóinkra.

A Formenzánál nincs felvé-
teli. A szakoktatók elbeszél-
getnek a jelentkezőkkel: leg-
először is a szakmai tárgyak-
ra, az elért eredményekre kí-
váncsiak, de persze arra is, 
hogy a jelentkező hogyan áll 
a szakmához. A beszélgeté-
sek végére a szakoktatók már 
el tudják dönteni, hogy érde-
mes-e felvenni, s persze a fi a-
talok számára is kiderül, hova 
kerülnek.

Általában aki nekünk tet-
szik, annak mi is tetszünk. 
Úgy tűnik, gyakran a szülők 
ösztönzik a gyerekeket, hogy 
pincérnek, szakácsnak vagy 
cukrásznak lenni mégsem 
olyan kemény és megerőlte-
tő, mint esztergályosnak vagy 
kőművesnek. Egyébként a mi 
tapasztalatunk szerint a cuk-
rászok a legelszántabbak, ők 
nagyon meg akarják tanulni a 

szakmát, és később sem hagy-
ják el a pályát. A tanulók mo-
tiválása céljából megpályáz-
tuk és el is nyertük a Tempus 
Erasmus + Mobilitás pályáza-
tát, amelynek keretein belül 
tanulóink összevont gyakor-
laton vehettek részt németor-
szági éttermünkben. 

A Formenzánál a juttatá-
sok nem sokban különböznek 
más képzési helyektől, mun-
karuhát épp úgy kapnak a ta-
nulók, mint pénzbeli juttatás-
ként a minimálbér 18-19-20 
százalékát. Rendszeresen jár-
nak versenyekre, s az édes-
szájúak különösen jól járnak, 
hiszen ha a süteményekből, 
tortákból megmarad a nap vé-
gére, akkor azt is hazavihetik. 
A suli után viszont a pincérek, 
szakácsok többsége már indul 
is külföldre, hiszen Bécsen túl 
már kétezer eurós kezdő fi ze-
téssel kecsegtetik őket. 

Háklár Judit nem titkolta vé-
leményét: – Tisztában kell az-
zal lenni, hogy mi csak ugró-
deszka lehetünk a fi atalok szá-
mára. Jó, ha egy-két tanulót 
itt tudunk marasztalni. A vég-
zett tanulóink egyébként – ha 
igényt tartanak rá – ajánlóle-
velet kapnak tőlünk az első 
önálló munkahelyükhöz.

Formenza Kft.

Jó ajánlólevél a duális képzés
A Formenza Kft. a honlapján is hirdeti, hogy „várja” 

a szakács-, a pincér- és a cukrásztanulókat. A cég-

nek étterme és cukrászdája is van Budapesten. A cuk-

rászda olyan jól felszerelt cukrászüzemmel rendelke-

zik, ahol a tanulók a szakma minden fogását elsa-

játíthatják. A cég ugyan még csak ötéves, de máris 

ismert és jó a híre, így évről évre egyre több diák je-

lentkezik tanulónak is – mondta el lapunk kérdésére 

Háklár Judit, a cég humánpolitikai menedzsere.

– dalial –

 – Hogyan sikerült megfe-

jelni a tavalyi számokat? 

A 3380 szerződés orszá-

gosan is kiemelkedő ered-

mény?

 – Szerepe van ebben a fel-
nőtt okatásnak is, hiszen nap-
pali és esti munkarendben az 
idén 900 szerződés született, 
többek között autószerelő, 
festő, mázoló, tapétázó, he-
gesztő, villanyszerelő és kő-
műves szakmákban. Ez szép 
eredmény, de jövőre lehet 
még jobb is, ha a cégek ilyen 
aktívak maradnak. A teher-
gépkocsi- és az autóbuszveze-
tői képzés is bekerült az isko-
larendszerbe, s ugyan ez csak 
fél éves képzés, de 160 szerző-
déssel ez sem elhanyagolha-
tó. Ugyancsak sokat számít, 
hogy az idén először tudtunk 
az egészségügyi, szociális ága-
zatban nagy számban szerződ-
ni, ez a 228 szerződés is benne 
van a 3380-ban. 

 – Változott-e a szakmák 

népszerűségi listája?

 – Nálunk is pincérnek, sza-
kácsnak és eladónak jelent-
keznek a legtöbben, e három 
szakmában 765 tanulószerző-
dést mutat a statisztika. A leg-
népszerűbb mégis a hegesztő, 
s a többi fémipari és építőipa-
ri szakmában is nagyobb az 
érdeklődés, mint korábban. 
És az is újdonság, hogy egyre 
több cég keres meg bennün-
ket, különösen az építőipar-
ból, akik korábban nem fo-
gadtak tanulókat, mert nem 
látnak más lehetőséget az 
utánpótlásra. A régi szakem-

bereik lassan elmennek nyug-
díjba, s szeretnék, ha addig ki-
nevelnék az utódaikat. Megér-
tük ezt is, hogy már Szabolcs-
ban is munkaerőhiány van.

 – A nagy cégek továbbra 

is elsősorban saját maguk 

képzik a szakembereket?

 – Ez nem változott. A Lego 
például korábban műanyag-
fel dolgozó és szerszámkészí-
tő szakmákban fogadott ta-
nulókat, de aztán megszün-
tette, mert úgy érezték, hogy 
nem volt elég cégspecifi kus 
az oktatás. Azóta házon be-
lül képzik a szakmunkásokat. 
Jelenleg csak 300-400 szerző-
dés származik a nagy cégek-
től. A megyében a Nyírzem 
Zrt., a Carl Zeiss Vision Kft. 
és a Szabolcs-Coop Zrt. vesz 
részt a gyakorlati képzésben. 
Nálunk – ellentétben példá-
ul a dunántúli megyékkel – a 
tanulószerződések 80-90 szá-
zalékát kkv-k kötik. Régóta 

fogad tanulót a Leányvári 
Kft., a Görömbei Cukrászat, 
az Autopress Kft., a Kraszna-
Coop Zrt. és a Fémszerkezet 
Kft. Ők jobbára 1-30 fő közötti 
tanulót tudnak fogadni. Elté-
rőek a lehetőségek, mert míg 
Nyíregyházán és környékén el 
tudjuk helyezni a tanulókat, 
addig több kistérségben nincs 
lehetőség. Fehérgyarmatról 
például a szakács- és pincér-
tanulók nem vállalják a 20 
kilométeres távolságot a Ko-
csordra való átjáráshoz, pedig 
ott van egy jó fogadó. A kkv-k 
számára hátrányos, hogy nem 
nagyon tudnak a kötelezőn kí-
vül plusz juttatást adni, legfel-
jebb jutalmaznak. 

 – A szakképzési centru-

mok mennyit vállalnak a 

képzésből?

 – Nálunk három szakképzé-
si centrum működik, Nyíregy-
házán, Kisvárdán és Mátészal-
kán. A tanulók 81 százaléka 
tőlük érkezik a gyakorlati kép-
zési helyekre. A többi diák ala-
pítványi, egyházi és más által 
fenntartott iskolákból kerül 
ki. Nagyon jó velük a kapcso-
lat, rendszeresen szervezünk 
együtt nyílt napokat, konfe-
renciákat, bemutatókat.

 – A gyakorlati képzőhe-

lyek, vagyis a vállalatok, 

kis vállakozások nem pa-

naszkodnak az iskolákra, 

az elméleti felkészítésre?

 – Ma már a hiányos ismere-
tek kevésbé jellemzőek. Sok-
kal inkább a tanulók fegyel-
mezettségére, hozzáállá sára 
panaszkodnak, s főleg a hi-
ányzásokra. Az sem jó, hogy 
többször váltanak kép ző-
helyet, márpedig egy kis vál-
lal kozásnál ez még adminiszt-
rációs gondot is okoz. És sok-
kal több tanulót ki tudnánk 
helyezni, ha lennének még 
kézpőhelyek, tehát az idei 
eredményt is túlszárnyalhat-
nánk. Az iskolai tanműhelyek-
ben is lehet tanulni, de min-
denkinek az volna az érdeke, 
hogy a tanulók vállalati kör-
nyezetbe kerüljenek és erő-
södjön a duális képzés.

Kajdy József, a Szabolcs-Szatmár-
Bereg Megyei Kereskedelmi és 
Iparkamara szakképzési vezetője

Szabolcs-Szatmár-Bereg Megyei KIK

Slágerszakma a hegesztő
Soha ennyi tanulószerződést nem kötöttek még Sza-

bolcs-Szatmár-Bereg megyében, mint az idén. Három 

szakképzési centrum képzi a diákokat, de más me-

gyékkel ellentétben itt nem a multik, nagyvállalatok, 

hanem többségében a kis- és közepes vállakozások 

vesznek részt a gyakorlati képzésben. Kajdy József, 

a Szabolcs-Szatmár-Bereg Megyei Kereskedelmi és 

Iparkamara szakképzési vezetője joggal lehet elége-

dett, hiszen 10 százalékkal több tanulószerződést kö-

töttek, mint tavaly.

D. L.
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 – Milyenek a nagykani-

zsai tapasztalatok a tanu-

lószerződés rendszerével 

kapcsolatban?

 – A tanulószerződés intéz-
ményrendszere Nagykanizsán 
is bejáratottá vált, a szakem-
ber-utánpótlás általánosan el-
fogadott eszköze lett. A szak-
mai gyakorlatokat szervező 
képzőhelyek örömmel fogad-
ják kamaránk ez irányú útmu-
tatását, segítségét, sőt elmond-
ható, hogy e téren is építenek 
ránk. A szerződések kezelésé-
vel, problémás helyzetekkel, 
jogszabályok értelmezésével, 
pénzügyi elszámolással kap-
csolatban rendszeresen ke-
resik meg kollégáinkat és mi 
minden tőlünk telhetőt megte-
szünk, örömmel állunk rendel-
kezésükre. Ugyanez érvényes 
a szakképzési centrum iskolá-
ira is, akikkel rendkívül szoros 
kapcsolatban vagyunk, hogy a 
mintegy 1500 szakképzésben 
részt vevő tanuló boldogulá-
sát, előrehaladását segítsük. 

 – A városban hány tanuló 

részese ennek a rendszer-

nek és milyen szakmákban? 

 – Nagykanizsán az első ta-
nulószerződést a 2003/2004-
es tanévben kötötték, azóta 
a számuk évről évre emelke-
dik. Jelenleg 38 szakmában 
516 aktív tanulószerződést 
tartunk nyilván. Ezek közül 
a legtöbb az egészségügyben 
van: gyakorló ápoló szakmá-
ban 47, ápoló szakmában 26 
szerződést kezelünk. Kiemel-
kedő még a hegesztő és a gépi 
forgácsoló szakma, 48, illetve 
34 szerződéssel. Rajtuk kívül 
még az autóbuszvezető 28, va-

lamint a szociális gondozó és 
ápoló, illetve a cukrász szak-
ma emelkedik ki 25-25 szerző-
déssel. 

 – Melyek a rendszer leg-

főbb erősségei és hol lehet-

ne javítani rajta? Az erős-

ségek közül miből profi tált 

a legtöbbet Nagykanizsa? 

 – A tanulószerződéses rend-
szer legjelentősebb eredmé-
nye az, hogy a diákok válasz-
tott szakmájuk gyakorlati fo-
gásait, fortélyait valós környe-
zetben, azt magas szinten mű-
velő szakemberektől tanulhat-
ják meg. Ezt szolgálja a kama-
rai garanciavállalás intézmé-
nye is, melynek köszönhetően 
a nyolc osztályra épülő szak-
képzésben tanuló diákok mint-
egy 70 százaléka külső gyakor-
lati képzőhelyen, tanulószer-
ződéssel kerül foglalkoztatás-
ra. Sajnos, a kamarai garan-
ciavállalás nem vonatkozik az 
érettségire épülő szakmai kép-
zésekre, itt ez az arány Nagy-
kanizsán csupán 26 százalék. 

 – A szakképzés szempontjá-
ból nagyon fontos törvényi le-
hetőség a második szakképesí-
tés megszerzésének ingyenes-
sége és ehhez kapcsolódóan az 
iskolarendszerű felnőttoktatás 
újjászervezése. Nagykanizsán 
ez esti tagozatos képzések for-
májában valósul meg, melyek 
nagy népszerűségnek örven-
denek. Jelenleg több mint 650 
ilyen tanuló képzése zajlik itt 
és a számuk évről évre nő. Kül-
ső képzőhellyel közülük 193-
an kötöttek tanulószerződést. 

 – A Nagykanizsai Keres-

kedelmi és Iparkamarának 

van nak-e speciális tervei a 

tanulószerződés-rendszer-

rel?

 – Véleményünk szerint, ha 
egy tanuló a gyakorlati képzési 
idejét külső képzőhelyen tölti, 
átfogóbb ismereteket szerez-
het a szakmájáról, a munka vi-
lágáról, személyes kapcsolato-
kat épít ki, és ezáltal nagyobb 
az esélye, hogy a tanult szak-
májában marad, abból kíván 
megélni, illetve könnyebben 
talál magának munkahelyet. 
Ezért szeretnénk az elkövet-
kező időben tovább növelni 
a tanulószerződéses tanulók 
arányát, különösen az érettsé-
gire épülő szakmák és az esti 
munkarendben tanulók eseté-
ben. Ehhez új gyakorlati kép-
zőhelyek is kellenek, ezért szé-
lesítenünk kell az eddig elért 
cégek körét, fokoznunk kell a 
tanulószerződéses tájékoztató 
tevékenységünket. A gyakorla-
ti képzést folytató gazdálkodó 
cégek számát a jelenlegi 123-
ról szeretnénk 2018-ban leg-
alább 150-re emelni. A gyakor-
lati képzésbe már bekapcsoló-
dott vállalkozások támogatá-
sára létrehoztuk a Szakképzők 
Klubját, ahol aktualitásokról 
szóló előadásokat szervezünk, 
és családias légkörben lehet 
tapasztalatot cserélni. A kép-
zőhelyek munkájának elisme-
résére és népszerűsítésére Ki-
váló gyakorlati képzőhely díjat 
alapítottunk.

Balogh Imre, a NAKKIK megbízott
szakképzési vezetője

Nagykanizsai Kereskedelmi és Iparkamara

Egyre népszerűbbek az esti 
tagozatos képzések
A szakember-utánpótlás általánosan elfogadott esz-

köze lett Nagykanizsán a tanulószerződések rend-

szere, ezt felismerve a város a jelenlegi 123-ról leg-

alább 150-re szeretné emelni a gyakorlati képzést 

folytató cégek számát 2018-ban – közölte Balogh 

Imre, a Nagykanizsai Kereskedelmi és Iparkamara 

(NAKKIK) megbízott szakképzési vezetője.

K. M.

Emlékeztetett arra, hogy a 
megye gazdasági helyzete el-
tér az országos átlagtól. A 
nagyvállalatok jelenléte nem 
jellemző, a gyakorlati képző-
helyeket fenntartó, működte-
tő szervezetek – vagyis a mik-
ro-, kis- és középvállalkozások 
– száma pedig az utóbbi évek-
ben nagymértékben csökkent. 
Ez a képzőhelyek számának 

csökkenését is magával hozta. 
Megyei adottságként nehézsé-
geket okoz a kistelepülések 
és zsáktelepülések nagy szá-
mából adódó társadalmi szeg-
mentáció. Itt a legmagasabb 
a képzetlen munkaerő száma, 
így a munkanélküliség is. To-
vábbi probléma, hogy a fi ata-
lok a jobb megélhetés remé-
nyében külföldre vagy a fő-
városba települnek. Emellett 
az országos szintű gyermek-
szám-csökkenés is problémá-
kat okoz. 

– A szakemberhiányból ki-
utat mutathat a tanulószerző-
dés intézményrendszerének 
működtetése a duális képzés 
adaptálásával együtt – véleke-
dett Vidáné Hévizi Bernadett. 
Szerinte az, hogy az elmúlt 
évben potenciális képzőhely-
ként meglátogatott gazdálko-
dók 70 százalékánál, 44 új kép-
zőhelyen meg is kezdődött a 
tanulószerződéses képzés, po-
zitív változás, ami bizakodásra 
ad okot. 

A megyében jelenleg a pin-
cér, szakács és cukrász, vala-
mint a hegesztő és eladó szak-
mákban kimagaslóak a szer-
ződésszámok, a többinél elég 
nagy a szóródás. A rendszer 

legfőbb erőssége a tanulók 
számára a munkába való be-
lépés és elhelyezkedés meg-
könnyítése. Tanulószerződé-
ses ke re tek között a fi ata-
lok megfe lelő és biztonságos 
munkaerő-piaci feltételek kö-
zött sajátíthatják el a szakmai 
ismereteket, kompetenciákat, 
valóságos és hiteles példaként 
szolgálhat számukra az őket 
fogadó vállalkozás, a munka-
környezet és a gyakorlati ok-
tató is. A gazdálkodó szerve-
zet is jól jár, mert amellett, 
hogy saját maga választhatja 
ki és saját igényei szerint ké-
szítheti fel a jövőben akár fog-
lalkoztatni is kívánt tanulót, a 
viszonylag kedvező normatí-
va rendszer mellett a ráfordí-
tásai is megtérülhetnek.

Ugyanakkor Vidáné Hévizi 
Bernadett arra is felhívta a fi -
gyelmet, hogy a tanulószerző-
déssel még nem képző gaz-
dálkodók nagy része fél bele-
vágni a tanulóképzésbe, mert 
nehezen látják át a rendszert. 
A Tolna Megyei Kereskedel-
mi és Iparkamara szerint még 
a régóta tanulószerződéssel 
képzők is nagymértékben tá-
maszkodnak a kamara tanács-
adói szolgáltatásaira. 

– A tapasztalataink azt mu-
tatják, hogy a gazdálkodók 
intenzív és folyamatos ösz-
tönzése és támogatása nélkü-
lözhetetlen a tanulószerződé-
ses intézményrendszer és a 
szakképzés erősítése, a tanu-
lószerződéssel szakmát tanu-
lók számának növelése érde-
kében”– szögezte le a TMKIK 
szakképzési vezetője.

Vidáné Hévizi Bernadett, a TMKIK 
szakképzési vezetője

Tolna Megyei Kereskedelmi és Iparkamara

Pozitív változások
Tolnában jelenleg 1528 hatályos tanulószerződés 

van, összesen 36 szakmában. A gazdálkodó szerve-

zetek itt is kezdik felismerni, hogy az ebben a rend-

szerben képzett fi atalok a jövőt jelenthetik számuk-

ra, mert a fennmaradásukat biztosító humán erő-

forrás a legegyszerűbben a saját utánpótlás kineve-

lésével biztosítható – állapította meg Vidáné Hévizi 

Bernadett, a Tolna Megyei Kereskedelmi és Iparka-

mara (TMKIK) szakképzési vezetője.

Kocsi Margit

 – Hogyan alakul a tanuló-

szerződések aránya a me-

gyében? 

 – A gyakorlati képzésben a 
tanulószerződések kötése a 
legtöbb szakmában általános-
sá vált, a megyei foglalkoz-
tatásban tapasztalható ará-
nyoknak megfelelően az ipar-
ban növekvő a száma. Jelen-
tős visszaesés tapasztalható a 
kereskedelem, a vendéglátás, 
az oktatás és a humán jellegű 
szolgáltatások terén: sokan az 
ipar felé váltottak a munkaerő 
felvétel és a nagyobb bérek 
miatt. A vállalkozások több-
sége a saját munkaerő kine-
velése miatt kapcsolódik be a 
tanulószerződéses képzésbe. 
Sokan a teljes gyakorlati kép-
zést vállalják, és részt vesz-
nek a pályaorientációs progra-
mokban is. Gond viszont, hogy 
az építőiparban évek óta na-
gyon kevés a gyakorlati kép-
zőhelyek száma, a tanulók szá-
ma nagyon alacsony, és képzé-
süket zömében az iskolai tan-
műhelyek végzik. 

 – Melyek a kamarához be-

érkező visszajelzések a ta-

nulószerződéssel kapcso-

latban?

 – Az új szakképzési törvény 
megjelenésétől eltelt öt év 
alatt többször változtak a sza-
bályok, sok vállalkozás elret-

ten a tanulókkal kapcsolatos 
elszámolásoktól és a problé-
mák kezelésétől. A szociális, 
tanulási és magatartási prob-
lémák egyszerre jelentkez-
nek a szakképzésben tanuló 
fi atalok többségénél, aminek 
pedagógiai-szakmai-em beri 
kezelésére módszertanilag is 
fel kellene készítenünk a vál-
lalkozásokat és a tanulókkal 
foglalkozó gyakorlati oktató-
kat. Ezzel egyidejűleg felme-
rülő probléma, hogy a képzé-
si követelmények sok szakma 
esetében nem a szakképzésbe 
kerülő fi atalok tudásszintjéhez 
méretezettek és túlságosan 
specializáltak.

 – A szakiskolába kerülő 

diákok hiányosságai nyilván 

összefüggenek azzal, hogy a 

megyében elég magas a hal-

mozottan hátrányos helyze-

tű gyerekek száma. 

 – Külön probléma a roma 
származású tanulók elhelye-
zése gyakorlati képzőhelyre, 
főként bizonyos szakmákban. 
Az esetek többségében csak 
olyan képzőhelyre tudjuk el-
helyezni a tanulókat, amelyek 
fő tevékenységként képzéssel 
foglalkozó tanműhelyek és hi-
vatásszerűen, szeretettel tud-
nak foglalkozni velük. 

 – Mi az önök szerepe a 

szakmai utánpótlásképzés-

ben?

 – A HKIK legfontosabb cél-
ja, hogy minél több fi atal ve-

gyen részt a duális képzésben, 
majd munkavállalóként ma-
radjon a szakmájában. Ennek 
érdekében egy teljes, átfogó 
programsorozatot dolgoztunk 
ki, melynek biztató eredmé-
nyeit a pályakövetési rendszer 
mutatja meg. Tavaly a me-
gyei munkaerő-piaci felmérés 
olyan nagyszámú munkaerő-
hiányt mutatott (kb. 5000 fő), 
melynek közép- és hosszú tá-
vú következményei komoly 
aggodalomra adtak okot. Ka-
maránk három éve rendsze-
res pályakövetési felmérést 
végez a szakmát tanulók köré-
ben, ami alapján kimondhat-
juk, hogy a szakmaválasztás 
sikerének tekinthető, hogy az 
összes dolgozó, vagy dolgoz-
ni kívánó végzett mintegy 86 
százaléka saját szakmájában 
kíván elhelyezkedni, emellett 
többen jelezték azt, hogy to-
vább akartak tanulni, érettsé-
git tenni, másik szakmát vagy 
a saját szakmájukat továbbta-
nulva, a több lábon állás szán-
dékával.

Vitkóczi Marianna, a HKIK oktatási 
irodavezetője

Heves Megyei Kereskedelmi és Iparkamara

Fontos megtartani a tanulót
A vállalati gyakorlati képzőhely a foglalkoztatás alap-

ja, első lépése. A duális oktatás elterjesztése ugyan-

ilyen fontos lenne a felsőfokú képzésben is, de lassú és 

körülményes a felsőfokú intézmények és a gazdálko-

dó szervek kapcsolatépítése. Erről Vitkóczi Marianna 

oktatási irodavezető beszélt, amikor a Heves Megyei 

Kereskedelmi és Iparkamara (HKIK) szakképzéssel 

kapcsolatos tapasztalatairól kérdeztük.

L. L.

Vastag-Szabó Erikának, a 
BKIK oktatási és képzési igaz-
gatójának tapasztalatai szerint 
a vállalkozások főként a szak-
ember utánpótlás biztosítá-
sa miatt vesznek részt a duá-
lis képzésben, a diákok pedig 
már a tanulmányi idejük alatt 
megismerkedhetnek a mun-
ka világával. Az iskolai közeg-
ben a szakképzési kerettanter-
vek meghatározzák azokat az 
elsajátítandó kompetenciákat, 
melyek a sikeres vizsga letéte-
léhez szükségesek, de ebben a 
felgyorsult világban – bár a ka-
marák folyamatosan dolgoz-
nak a kerettantervek felülvizs-
gálatán, fejlesztésén – képte-
lenség ilyen gyorsasággal kö-
vetni az oktatásban a techno-

lógiai változásokat. Ennek is 
köszönhető, hogy ma már nem 
kérdés az iskolák részéről a 
duális képzésben való részvé-
tel, hiszen így a diákok megis-
merkedhetnek olyan technoló-
giákkal, amelyek még nem ke-
rültek be a kerettantervekbe – 
mondta a szakember. 

A tanulószerződéses rend-
szer mára már minden oldalról 
teljesen elfogadottá vált. Nagy 
előnye, hogy az alapkoncep-
ció megőrzése mellett, képes 
a megújulásra, hiszen a vissza-
jelzések alapján az MKIK a te-
rületi kamarákkal egyeztetve 
folyamatosan korszerűsíti az 
eljárásrendeket, dokumentu-
mokat. Mint Vastag-Szabó Eri-
ka hangsúlyozta, a BKIK ta-
nácsadói hálózatának köszön-
hetően a felmerülő problémák 
döntő többségét sikerül hely-

ben megoldaniuk a kollégák-
nak. Előfordul, hogy a gyakor-
lati oktató személyének vál-
tozása miatt a képzőhely nem 
felel meg a követelmények-
nek, például az új kolléga nem 
rendelkezik mestervizsgával. 
Ilyen esetekben a kamara ked-
vezményes lehetőséget bizto-
sít a mestervizsga letételére. 
Ha ezzel nem kíván élni a gya-
korlati képzést folytató gazdál-
kodó szervezet, akkor a diák-
nak más helyet kell biztosítani: 
igény esetén a kamara segít a 
megfelelő képzőhely megtalá-
lásában.  

A budapesti kamarához el-
jutnak azok a vállalkozói pana-
szok is, amelyek szerint a szak-
képzett munkaerő hiánya ma 
már a további fejlődés akadá-
lya. Ennek megoldása érdeké-
ben is rendszeresen együttmű-
ködnek a szakmai szervezetek-
kel, a Pest Megyei Kormányhi-
vatallal, valamint az általános 
és középiskolákkal. A hiány-
szakmák meghatározását a vál-
lalkozói igényeken alapuló ku-
tatások is segítik. Vastag-Szabó 
Erika véleménye szerint a hi-
ányszakmák esetében motivá-
ló erő lehet a diákok számára a 
Szabóky Adolf ösztöndíj is.

Budapesti Kereskedelmi és Iparkamara

Elfogadott a tanulószerződés
Rendszeres látogatások a duális képzésben részt ve-

vő cégeknél, tanácsadás a gyakorlati képzőhelyek 

munkájának segítésére és a jogszabályi előírások 

betartására, tájékoztató előadások tartása az érin-

tett vállalkozások számára. A Budapesti Kereskedel-

mi és Iparkamara (BKIK) munkatársai napi kapcso-

latban állnak a szakképzés minden résztvevőjével, 

így bármely oldalról érkező jelzés esetén gyorsan 

tudnak reagálni a felmerült problémákra.

Losonczi Lívia


